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Kort sammendrag: 
Det er mottatt forslag til detaljregulering for eiendommen gnr 22 bnr 17, ”Rambergneset”, 
Brattli i Sør-Varanger.  

Eiendommen ligger i et område som i kommuneplanens arealdel er avsatt til LNF.  

 

Planen ble i sak 005/14 vedtatt lagt ut til offentlig ettersyn.  

 
 
 
Faktiske opplysninger: 
Det juridiske utgangspunkt for eiendommer beliggende i LNF-sonen er at disse er omfattet 
av et bygge- og deleforbud, dersom ikke annet fremgår av plankart og/eller bestemmelser til 
kommuneplanens arealdel. Det følger imidlertid av Plan –og bygningslovens § 12-3, 2.ledd at 
alle har rett til å fremme forslag til detaljregulering, og dette skal gis en behandling og 
vurdering av planmyndigheten/ kommunen.  

 

 

Om planforslaget;  

 

1. Generelt. 

Planområdet er på ca 24 daa. Eiendommen strekker seg fra vannkanten ved Skrukkebukt i 
Pasvikelva og nordover. Eiendommen grenser mote 4 andre private eiendommer. 
Eiendommen har adkomst fra kommunal vei via privat eiendom. Området er benevnt som 



LNF-område i Sør-Varanger kommunes arealplan. 

       

2. Bakgrunn og eierforhold. 

Eier og tiltakshavere er Dag Helmer og Maiken Mathisen. Det er planlagt å regulere for 
fradeling av 8 stk. fritidsboliger på eiendommen.  
Eiendommen har i dag 1 hovedbygg som er registrert som fritidsbolig, samt tufter av 1 stk. 
naust ved vannkanten. 

 

3.  Saksgang.   

Det er gjort en vurdering av konsekvensutredningsplikten av Sør-Varanger kommune for 
planlagte tiltak på eiendommen. Dette er datert 20.02.2013 med saksnr. 13/332. 

Igangsetting av planarbeidet er kunngjort i Sør-Varanger Avis og på Sør-Varanger 
kommunes nettsider i Februar 2013. Alle naboer og offentlige etater er varslet pr. brev med 
kart. 

Følgende innspill er kommet inn;  

· Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE). Datert 02.05.2013. 
· Finnmark Fylkeskommune, Areal- og kulturvernavdeling. Datert 02.04.2013. 
· Varanger Kraft. Datert 20.03.2013. 
· Fylkesmannen i Finnmark. Datert 02.04.2013. 
· Reindriftsforvaltningen Øst-Finnmark. Datert 05.04.2013. 
· Sametinget. Datert 10.03.201 og 30.07.2013. 
· Statens vegvesen. Datert 18.03.2013. 

 

I fbm offentlig ettersyn er det kommet inn 7 uttalelser;  

 

Sametinget; ingen merknader.  

 

Finnmark Fylkeskommune, areal og kulturvernavdelingen; ingen merknader 

 

Varanger Kraft; dersom tilretteleggingen medfører økt strømforbruk i området, må nettet 
forsterkes/ bygges ut. Anleggsbidrag må påregnes.  

 



Statens Vegvesen; ingen merknader.  

 

Fylkesmannen i Finnmark, Miljøvernavdelingen; Noen bemerkninger i forhold til ordlyd i 
bestemmelsene.   

Anbefaler at det i bestemmelsene til planen blir tatt inn fargevalg og taktekking med matt 
overflate.  

 

Administrasjonens kommentar; foreslår at dette innarbeides.  

 

Skogbrukssjefen i Finnmark; har diverse merknader vedrørende utnyttelse av skogen i 
området. Merknadene foreslås delvis tatt til følge.  

 

Kjell Ramberg, nabo; diverse bemerkninger som i realiteten ikke berører tiltaket.  

 

Torild Ackermann, nabo; Naboeiendommene benyttes som beite til hester, og det kan 
påregnes beitedyr i området i fremtida også.  

Merknader om eiendomsgrensene i området. Har kommet med ny uttalelse om 
eiendomsgrensene, slik at dette siste ikke er aktuelt.  

 

1. Forhold til eksisterende planer/vedtak. 

Området er definert som LNF-område i arealplan for Sør-Varanger kommune.  

 

2. Beskrivelse av planområdet.  

Planområdet omfatter et areal på ca 24 daa, et område bestående av stort sett 
blandingsskog. Området strekker seg fra Skrukkebukt i sør, og ca. 200m nordover med 
stigning opp til over kote 35 m.o.h. på det høyeste. Vannflaten ligger på ca. kote 21 m.o.h. 
Dette er en regulert/oppdemmet del av Pasvikelva med forholdsvis stabil vannstand. 

 

Eiendommen har ikke vært brukt til jordbruk. Det er antakeligvis hugd litt fyringsved opp 
gjennom årene. Eiendommen er bevokst av blandingsskog med litt åpent areal rundt 
eksisterende hytte. På denne delen mot sør ligger eksisterende fritidsbolig. Ved vannkanten 



mot sørøst ligger 1 stk. naust.  

 

3. Beskrivelse av planforslaget.  

Det er planlagt å avdele tomter for fritidsboliger/hytter fra hovedeiendom. Det planlegges å 
fradele 8 nye tomter i tillegg til eksisterende hytte og hovedeiendom. Nye tomter skal ligge på 
den nordlige delen av eiendommen. Ved å legge de nye hyttene på nordsiden av 
eksisterende hytte så vil man fortette i dette området og opprettholde et friområde mot 
vannkanten. I tillegg kan det avsettes båtplass/ankerplass ved eksisterende naust. Område 
avsatt til fritidsboliger skal ikke komme i konflikt med verneverdig dyre- og planteliv, ikke 
forurense til jordbunn, vann eller luft. Det er viktig å vise aktsomhet i forhold til den frie 
ferdsel langs vannkanten og mulig påvirkninger som dette vil få for landskap, dyre- og 
planteliv, ev. kulturminner og estetikk. Langs vannkanten til Skrukkebukt vil det båndlegges 
en sone for kantvegetasjon for å ta hensyn til dette. Resten av planområdet skal være som 
det er i dag. 

Opprettelsen av 8 nye fritidsboliger vil ikke utløse nye krav i forhold til vegstandard eller 
vesentlig større trafikk enn det allerede er i dag for dagens utkjøring til kommunal veg. 
Planlagte nye hytter skal ikke legges nærmere enn minimum 70 meter fra kommunal veg. 
Det er ikke planlagt nye kraftlinjer i området. Reindriften har også uttalt at dette ikke er i 
konflikt med trekkruter for rein eller andre aspekter av reindrifta siden dette er et område med 
forholdsvis tett fritidsboligbygging. Det har aldri vært registrert snø- eller jordskred innenfor 
eller i nærheten av planområdet. Når det gjelder båtplass, så vil ev. nye ankringsplasser 
komme ved siden av eksisterende tufter av naust, nye naust, og utvide og fortette dette 
området. Den allmenne ferdselen og miljøpåvirkningen skal ikke forringes vesentlig av dette. 

 

Planforslaget omfatter følgende hovedformål: 

- Byggeområde for fritidsboliger. 

- LNF, eksisterende hovedeiendom. 

- Felles adkomst/vei for hytter. 

- Hensynssoner for flom og klimavernområde mot Skrukkebukt-Pasvikelva. 

 

Innspill og planarbeid. 

Følgende innspill kom inn og er etterfulgt; 

· Finnmark Fylkeskommune har i sitt innspill oppmerksomme på universell og 
estetisk utforming. Man skal ta hensyn til universell utforming spesielt for 
fellesarealer og parkeringsplasser. Kulturminnefaglige innspill. Det er 
vektlagt at det ikke tidligere har vært registrert kulturminnelokaliteter i 
planområdet. Man gjør oppmerksom på aktsomhetsplikten for automatisk 



freda kulturminner ved gjennomføring av tiltak. 

 

I planarbeidet er det tatt hensyn til kantsone langs Pasvikelva hvor tiltak 
ikke tillates og bruk er regulert. Hyttetomtene er fortettet i forhold til 
eksisterende bebyggelse. Det skal tilstrebes å legge til rette for gode 
tilgjengelige felles områder så godt som det lar seg gjøre. Fritidsboliger 
med kun 1 bruksenhet er unntatt krav om tilgjengelig boenhet. Det er ikke 
planlagt fritidsboliger med flere bruksenheter. Derfor tas det ingen spesielle 
hensyn til universell utforming av fellesarealer og parkering.  

 

4. Konsekvenser av tiltaket.  

 

Forurensing. 

Det er ikke offentlig vann- og avløpsnett i området. Derfor må det tas spesielt hensyn til god 
kontroll med avfall og avløp fra hytter. Dette vil bli ivaretatt ved søknad om utslippstillatelse 
og forurensingsforskriften. 

 

Transportbehov, energiforbruk og energiløsninger. 

Varanger Kraft har ingen innvendinger til kraftkapasiteten i området. Ved gjennomføring av 
tiltak skal Varanger Kraft kontaktes for planlegging av nødvendig el.krafttilgang. 

Det legges opp til tillatt innlagt elektrisitet. I Finnmark er det god tilgang på miljøvennlig og 
fornybar energi fra vannkraftverk. For øvrig er man nødt til følge gjeldende plan- og 
bygningslov hvor krav til energibruk og energiløsninger er behørig belyst. En økning i antall 
hytter vil nødvendigvis føre til noe økning av bruk av infrastruktur som vei og elektrisitet. 
Tiltak vil nødvendigvis gi en liten økning i persontrafikk og biltrafikk fra hytter til hovedvei og 
persontrafikk ned til Pasvikelva. Det er opparbeidede sti ned til elva som skal brukes. Nye 
stier er det ikke behov for å opparbeide. Hver ny hytte vil få egen parkeringsplass inne på 
eiendommen ved siden av hytten.  

 

Kulturminner og kulturmiljø. 

Planområdet er befart av Sametinget den 11.07.2013 for undersøkelse av mulige 
kulturminner. Det ble ikke funnet noen automatisk fredete kulturminner. Sametinget har 
derfor ingen merknader til søknaden. Det er lagt inn varsomhetsbestemmelse i tilfellet man 
ved gjennomføring av tiltak oppdager vernverdige kulturminner. 

Naturens mangfold (dyre- og planteliv). 



 

Det er i dag forholdsvis liten ferdsel langs Pasvikelva. Det opprettes en hensynsone 
(kantsone) langs Pasvikelva på ca. 30 m bredde. Dette for å ivareta det biologiske 
mangfoldet langs elvebredden. Planlagt ny bruk for fritidsboliger vil ikke berøre kantsoner 
siden det er trukket bort fra elva. Siden den freda arten Marisko er påvist i nærheten av 
området så er det lagt inn en varsomhetsbestemmelse i forbindelse med ev. oppdagelse av 
nye forekomster av Marisko. Da skal all arbeid skal stanses umiddelbart og Direktoratet for 
naturforvaltning samt Fylkesmannen skal varsles umiddelbart. 

 

Landskap. 

 

Det vil ved oppsetting av hytter nødvendigvis gjøres noe terrenginngrep. Dette i forbindelse 
med selve bygningen, samt nødvendig parkering for brukere. Det samme gjelder for 
parkeringsplass. Ved å samle hyttene, så vil man kunne lage felles vei, få samlet 
naturinngrep i terrenget, samt fortettet bygningsmassen. Plassering av ev. bygninger og 
parkering legges i området hvor det er best i forhold til sol, utsikt og helning på terrenget. 
Dette i samråd med Miljøverndepartementets retningslinje T-5/93. Ingen nye tomter 
plasseres i brattere terreng enn med fall 1:4.  

 

Sikring av jordressurser. 

 

All skog i Sør-Varanger er skogbruksloven verneskog. Derfor skal det tilstrebes å bevare 
skogen som klimavern for bebyggelse. Spesielt skog ned mot elvebredden skal beholdes. 
Det har ikke vært jordbruk på planområdet. Foreliggende registreringer gir ingen indikasjoner 
på at planlagte utbygginger vil berører geologiske- eller naturverdier. 

 

Samisk natur- og kulturgrunnlag (vurdering i fht Finnmarksloven §4). 

 

Det har ikke vært registrert noen spesiell samisk aktivitet i området ved Brattli. 
Reindriftsforvaltningen i Øst-Finnmark har ingen merknader til planlagt tiltak da det ligger i 
umiddelbar nærhet til eksisterende bebyggelse. 

 

Befolkningens helse og helsens fordeling i befolkningen. 

 

Dette tiltaket berører i liten grad befolkningens helse og helsens fordeling. Det vil ikke legges 



noen spesielle føringer for dette i denne planen. 

 

Tilgjengelighet til uteområder og gang- og sykkelvegnett. 

 

Det er ikke krav om tilgjengelig boenhet eller universell utforming for fritidsboliger med en 
bruksenhet som det er planlagt her. Men det planlegges å tilstrebe god tilgjengelighet. Det er 
ingen gang- og sykkelveger i nærheten av området. Det skal være tilgjengelighet mellom 
hytter ned til vannet og via felles veg og eksisterende sti. God tilgjengelighet må veies opp 
mot inngrep i landskapet og her er det ønskelig å ha minst mulig inngrep pga. hensynssone 
mot elva og at området ligger i verneskog. 

Kriminalitetsforebygging. 

 

Tiltaket er lagt inn i eksisterende område for fritidsboliger og bolig. Det er ingen spesielle 
tiltak som legges inn i planen. Det er opp til eiere å gjøre vurderinger rundt dette i forbindelse 
med egen bygg og eiendommer. 

 

Beredskap og ulykkesrisiko (ROS-analyse). 

 

Det er ingen spesielle flomutsatte områder langs Pasvikelva, men det er avsatt en 
hensynssone på 30 meter fra elva som også vil fungere som ev. reguleringssone for 
kraftverk.  

Det er utført en ROS-analyse som er vedlagt denne planen. 

 

Risiko ved havstigning. 

 

Planområdet ligger langt over havnivå og vil ikke bli påvirket av en ev. havstigning. 
Kotehøyde for Pasvikelva her er på ca. 21 m.o.h. 

 

Barn og unges oppvekstvilkår. 

 

Barn og unges oppvekstvilkår blir ikke tatt hensyn til spesielt i denne planen. Men det vil 



være gode forhold for både barn og unge til utfoldelse i den omkringliggende naturen både 
fysisk og psykisk. 

 

Arkitektonisk og estetisk utforming, uttrykk og kvalitet. 

 

Nye bygninger skal utformes etter bestemmelser i kommuneplanen for arkitektonisk og 
estetisk utforming. Dvs. at de skal underordne seg landskapet på en slik måte at de ikke 
bryter med horisontlinjer (åsprofiler, bakkekanter) eller kommer i konflikt med andre markerte 
landskapstrekk. Møneretning skal fortrinnsvis følge terrengkoter. Det er åpnet for at 
mønehøyde er økt med 1 meter fra 5m i bestemmelser kommunal arealplan, til 6m i denne 
planen. Dette fordi det i området er høyvokst skog som vil skjule bygg bedre og slik at man 
kan tilpasse seg skrånende terreng bedre. Fargebruken skal være nøktern med vekt på 
jordfarger. 

 

Forhold til konsekvensutredning. 

Sør-Varanger kommune har i sin overordnede arealplan definert dette som et LNF-ormråde. 
Sør-Varanger kommune har kommet fra til at det ikke er krav om konsekvensutredning etter 
forskrift om konsekvensutredning. Se vurdering datert 20.02.2013med saksnr. 13/332. 

 

Forholdet til naturmangfoldloven.  

Søknaden skal også vurderes etter Naturmangfoldloven og særlig etter §§ 8 – 12, 

hvor forvaltningen i sine vedtak plikter å redegjøre for og synliggjøre kunnskapen og 

virkningene tiltak kan få for naturmangfoldet. Gjennom søk i Artsdatabanken med tilliggende 
databaser og kommunens egen biologisk mangfold registrering fra 2005, er det ikke 
registrert forekomst av truede arter eller naturtyper, eller naturmangfold for øvrig som 
vurderes til å ta særlig skade av tiltaket, og i dette tilfellet vurderes kunnskapsgrunnlaget om 
naturmangfoldet som tilstrekkelig til at tiltaket kan gjennomføres. Det er for øvrig registrert 
den freda planten Marisko i Koppervika ca. 1,5 km unna. Derfor er det ført inn 
aktsomhetsbestemmelse i bestemmelsene for detaljplanen.  

 

Kommuneplanens hovedmål: 

Sør-Varanger kommune skal utvikles til et lokalsamfunn som gir grunnlag for befolkningsvekst i alle 
deler av kommunen. Arealdisponering og offentlig service og tjenesteproduksjon skal dimensjoneres 
ut fra en samlet befolkning på 12.000 innbyggere ved planperiodens utløp, og ha en kvalitet som gjør 
kommunen attraktiv som bosted og for etableringer og knoppskyting i privat næringsliv. 



 

Hovedmålet vil være retningsgivende for de politiske og administrative prioriteringer i hele 
den kommunale organisasjon i planperioden. Ut fra dette, skal det gjøres vurderinger i 
forhold til følgende satsingsområder: 

 

 

Næringsutvikling: Ingen spesielle.  

 

 

Infrastruktur: ingen spesielle. Men vedtakelse og senere utbygging av planer etter Plan og 
bygningsloven har innvirkning i fht punktene næringsutvikling og infrastruktur.  

 

 

Barn og ungdom: Ingen spesielle.  

 

 

Kompetansebygging: Ingen spesielle.  

 

 

Økonomi: Ingen spesielle.  

 

 

Universell utforming, jfr. bestemmelser i plan- og bygningslov: Det er ikke krav til UU i 
fritidsboliger med 1 bruksenhet. Forholdet ivaretas for øvrig av teknisk forskrift til Plan og 
bygningsloven (TEK 10)  

 

 

 



 

Alternative løsninger: 

 

 
 
Forslag til innstilling: 
Med medhold i Plan –og bygningslovens § 12-12 vedtar Sør-Varanger Kommunestyre 
”detaljplan for Rambergneset, gnr. 22 bnr 17, Brattli”, planid 2013014, revidert 15.06.14.  

 

 
 
Behandling03.07.2014 Utvalg for plan og samferdsel 
Saksordfører:  
Innstillingen enstemmig vedtatt. 

 
UFPS sitt vedtak i sak 065/2014: 
Utvalg for plan og samferdsel avgir følgende innstilling til kommunestyret: 

Med medhold i Plan –og bygningslovens § 12-12 vedtar Sør-Varanger Kommunestyre 
”detaljplan for Rambergneset, gnr. 22 bnr 17, Brattli”, planid 2013014, revidert 15.06.14.  

 

 
 
 
 

Bente Larssen 
rådmann 

 
 
 
 
 
- Dette dokumentet er godkjent elektronisk i Sør-Varanger kommune og har derfor ingen signatur. - 
 
 
 
 
 



 
 
 

Beskrivelse for Detaljplan Rambergneset på Brattli i Sør-Varanger 
kommune gnr.  22 bnr. 17. 
 
Planbeskrivelse 

 
Dato; 22.10.2013 
PlanID: 2013014 
Revisjon 15.06.14. 
 
1. Generelt. 
Planområdet er på ca 24 daa. Eiendommen strekker seg fra vannkanten ved Skrukkebukt i 
Pasvikelva og nordover. Eiendommen grenser mote 4 andre private eiendommer. 
Eiendommen har adkomst fra kommunal vei via privat eiendom. Området er benevnt som 
LNF-område i Sør-Varanger kommunes arealplan. 
       
2. Bakgrunn og eierforhold. 
Eier og tiltakshavere er Dag Helmer og Maiken Mathisen. Det er planlagt å regulere for 
fradeling av 8 stk. fritidsboliger på eiendommen.  
Eiendommen har i dag 1 hovedbygg som er registrert som fritidsbolig, samt tufter av 1 stk. 
naust ved vannkanten. 
 
3.  Saksgang.   
Det er gjort en vurdering av konsekvensutredningsplikten av Sør-Varanger kommune for 
planlagte tiltak på eiendommen. Dette er datert 20.02.2013 med saksnr. 13/332. 
Igangsetting av planarbeidet er kunngjort i Sør-Varanger Avis og på Sør-Varanger kommunes 
nettsider i Februar 2013. Alle naboer og offentlige etater er varslet pr. brev med kart. 
Følgende innspill er kommet inn;  

- Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE). Datert 02.05.2013. 
- Finnmark Fylkeskommune, Areal- og kulturvernavdeling. Datert 02.04.2013. 
- Varanger Kraft. Datert 20.03.2013. 
- Fylkesmannen i Finnmark. Datert 02.04.2013. 
- Reindriftsforvaltningen Øst-Finnmark. Datert 05.04.2013. 
- Sametinget. Datert 10.03.201 og 30.07.2013. 
- Statens vegvesen. Datert 18.03.2013. 

 
4. Forhold til eksisterende planer/vedtak. 
Området er definert som LNF-område i arealplan for Sør-Varanger kommune. Det er ikke 
tillatt med bebyggelse.  
 
5. Beskrivelse av planområdet.  
Planområdet omfatter et areal på ca 24 daa, et område bestående av stort sett blandingsskog. 
Området strekker seg fra Skrukkebukt i sør, og ca. 200m nordover med stigning opp til over 
kote 35 m.o.h. på det høyeste. Vannflaten ligger på ca. kote 21 m.o.h. Dette er en 
regulert/oppdemmet del av Pasvikelva med forholdsvis stabil vannstand. 
 
Eiendommen har ikke vært brukt til jordbruk. Det er antakeligvis hugd litt fyringsved opp 
gjennom årene. Eiendommen er bevokst av blandingsskog med litt åpent areal rundt 
eksisterende hytte. På denne delen mot sør ligger eksisterende fritidsbolig. Ved vannkanten 
mot sørøst ligger 1 stk. naust.  
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6. Beskrivelse av planforslaget.  
Det er planlagt å avdele tomter for fritidsboliger/hytter fra hovedeiendom. Det planlegges å 
fradele 8 nye tomter i tillegg til eksisterende hytte og hovedeiendom. Nye tomter skal ligge på 
den nordlige delen av eiendommen. Ved å legge de nye hyttene på nordsiden av eksisterende 
hytte så vil man fortette i dette området og opprettholde et friområde mot vannkanten. I tillegg 
kan det avsettes båtplass/ankerplass ved eksisterende naust. Område avsatt til fritidsboliger 
skal ikke komme i konflikt med verneverdig dyre- og planteliv, ikke forurense til jordbunn, 
vann eller luft. Det er viktig å vise aktsomhet i forhold til den frie ferdsel langs vannkanten og 
mulig påvirkninger som dette vil få for landskap, dyre- og planteliv, ev. kulturminner og 
estetikk. Langs vannkanten til Skrukkebukt vil det båndlegges en sone for kantvegetasjon for 
å ta hensyn til dette. Resten av planområdet skal være som det er i dag. 
Opprettelsen av 8 nye fritidsboliger vil ikke utløse nye krav i forhold til vegstandard eller 
vesentlig større trafikk enn det allerede er i dag for dagens utkjøring til kommunal veg. 
Planlagte nye hytter skal ikke legges nærmere enn minimum 70 meter fra kommunal veg. Det 
er ikke planlagt nye kraftlinjer i området. Reindriften har også uttalt at dette ikke er i konflikt 
med trekkruter for rein eller andre aspekter av reindrifta siden dette er et område med 
forholdsvis tett fritidsboligbygging. Det har aldri vært registrert snø- eller jordskred innenfor 
eller i nærheten av planområdet. Når det gjelder båtplass, så vil ev. nye ankringsplasser 
komme ved siden av eksisterende tufter av naust, nye naust, og utvide og fortette dette 
området. Den allmenne ferdselen og miljøpåvirkningen skal ikke forringes vesentlig av dette. 
 
Planforslaget omfatter følgende hovedformål: 
- Byggeområde for fritidsboliger. 
- LNF, eksisterende hovedeiendom. 
- Felles adkomst/vei for hytter. 
- Hensynssoner for flom og klimavernområde mot Skrukkebukt-Pasvikelva. 
 
Innspill og planarbeid. 
Følgende innspill kom inn og er etterfulgt; 

- Finnmark Fylkeskommune har i sitt innspill oppmerksomme på universell og estetisk 
utforming. Man skal ta hensyn til universell utforming spesielt for fellesarealer og 
parkeringsplasser. Kulturminnefaglige innspill. Det er vektlagt at det ikke tidligere 
har vært registrert kulturminnelokaliteter i planområdet. Man gjør oppmerksom på 
aktsomhetsplikten for automatisk freda kulturminner ved gjennomføring av tiltak. 
I planarbeidet er det tatt hensyn til kantsone langs Pasvikelva hvor tiltak ikke tillates 
og bruk er regulert. Hyttetomtene er fortettet i forhold til eksisterende bebyggelse. Det 
skal tilstrebes å legge til rette for gode tilgjengelige felles områder så godt som det lar 
seg gjøre. Fritidsboliger med kun 1 bruksenhet er unntatt krav om tilgjengelig boenhet. 
Det er ikke planlagt fritidsboliger med flere bruksenheter. Derfor tas det ingen 
spesielle hensyn til universell utforming av fellesarealer og parkering.  

- Fylkesmannen i Finnmark har generelle innspill for reguleringsplan. Herunder er det 
lagt vekk på estetikk, grad av utnytting, terrengtilpasning, hyttetomta, universell 
utforming, friluftsliv, radon, verneskog, utbygging langs vassdrag og 
naturmangfoldloven. Det legger også spesielt vekt på vassdrag (Pasvikelva) og 
biologisk mangfold langs sjø- og vassdrag samt ROS-analysen som skal utarbeides i 
forkant av reguleringen.  
I planarbeidet er det lagt inn føringer for estetikk, grad av utnytting, tilgang til 
friområder, vegetasjonsbevaring, terrengtilpasning og tilgjengelighet til vassdrag. 
Bevaring av kantområder er avsatt langs Pasvikelva med hensynssone. Det er 
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utarbeidet en ROS-analyse. Aktuelle hensynssoner er hensyntatt i beskrivelse, 
bestemmelser og avmerket på plankart. I forbindelse med radonfare så er dette i 
varetatt i Plan- og bygningsloven for nye bygg. 

- Sametinget har etter befaring foretatt i Juli 2013, ingen merknader til planarbeidet. 
Man gjør oppmerksom på aktsomhetsplikten for automatisk freda kulturminner ved 
gjennomføring av tiltak. 

- Alle de ovenstående etater gjør oppmerksom på aktsomhetsregelen i forbindelse med 
gjennomføring av planen og ev. oppdagelsen av nye kulturminner. Dette er tatt med i 
reguleringsbestemmelsene. 

- NVE, Norges vassdrags- og energidirektorat ber om at det tas hensyn til følgende; 
kantsoner langs vassdrag, flom og skredfare og energianlegg i området. 
I planarbeidet er det satt av hensynssone langs Pasvikelva for biologisk mangfold og 
flomvern samt at all bebyggelse er lagt langt over sone for regulering av tappevann for 
vannkraftverket ved Boris Gleb. 

- Varanger Kraft ber oss ta hensyn til eksisterende lavspentlinje, og ber tiltakshavere å 
ta kontakt ved gjennomføring av planen. Linjen er tatt hensyn til og nødvendige tiltak 
er beskrevet i planen. 

- Reindriftsforvaltningen Øst Finnmark har ingen spesielle merknader til dette 
reguleringsplanarbeidet, da dette er i et eksisterende privat bolig- og 
fritidsboligområde. 

- Statens vegvesen påpeker har ingen innspill eller merknader til varselet. 
- Sør-Varanger kommune har følgende innspill; det er ikke behov for 

konsekvensutredning, hensynssone langs Pasvikelva, Naust og kaiområdet planlegges 
samlet, stående skog innenfor planområdet samt at generelle punkter som forurensing, 
transportbehov, etc. belyses. Det er i planarbeidet tatt hensyn til kantsone langs 
Pasvikelva, naust og kaiområde er samlet samt at eksisterende skog skal beholdes i 
størst mulig grad. De generelle punktene som også er felles for flere offentlige etater 
er belyst i denne beskrivelsen, bestemmelse, plankart og ROS-analysen. 

 
6.1. Offentlig ettersyn.  
 
I fbm offentlig ettersyn er det kommet inn 7 uttalelser;  
 
Sametinget; ingen merknader.  
 
Finnmark Fylkeskommune, areal og kulturvernavdelingen; ingen merknader 
 
Varanger Kraft; dersom tilretteleggingen medfører økt strømforbruk i området, må nettet 
forsterkes/ bygges ut. Anleggsbidrag må påregnes.  
 
Statens Vegvesen; ingen merknader.  
 
Fylkesmannen i Finnmark, Miljøvernavdelingen; Noen bemerkninger i forhold til ordlyd i 
bestemmelsene.   
Anbefaler at det i bestemmelsene til planen blir tatt inn fargevalg og taktekking med matt 
overflate.  
 
Administrasjonens kommentar; foreslår at dette innarbeides.  
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Skogbrukssjefen i Finnmark; har diverse merknader vedrørende utnyttelse av skogen i 
området. Merknadene foreslås delvis tatt til følge.  
 
Kjell Ramberg, nabo; diverse bemerkninger som i realiteten ikke berører tiltaket.  
 
Torild Ackermann, nabo; Naboeiendommene benyttes som beite til hester, og det kan 
påregnes beitedyr i området i fremtida også.  
Merknader om eiendomsgrensene i området. Har kommet med ny uttalelse om 
eiendomsgrensene, slik at dette siste ikke er aktuelt.  
 
 
7. Konsekvenser av tiltaket.  
Forurensing. 
Det er ikke offentlig vann- og avløpsnett i området. Derfor må det tas spesielt hensyn til god 
kontroll med avfall og avløp fra hytter. Dette vil bli ivaretatt ved søknad om utslippstillatelse 
og forurensingsforskriften. 
Transportbehov, energiforbruk og energiløsninger. 
Varanger Kraft har ingen innvendinger til kraftkapasiteten i området. Ved gjennomføring av 
tiltak skal Varanger Kraft kontaktes for planlegging av nødvendig el.krafttilgang. 
Det legges opp til tillatt innlagt elektrisitet. I Finnmark er det god tilgang på miljøvennlig og 
fornybar energi fra vannkraftverk. For øvrig er man nødt til følge gjeldende plan- og 
bygningslov hvor krav til energibruk og energiløsninger er behørig belyst. En økning i antall 
hytter vil nødvendigvis føre til noe økning av bruk av infrastruktur som vei og elektrisitet. 
Tiltak vil nødvendigvis gi en liten økning i persontrafikk og biltrafikk fra hytter til hovedvei 
og persontrafikk ned til Pasvikelva. Det er opparbeidede sti ned til elva som skal brukes. Nye 
stier er det ikke behov for å opparbeide. Hver ny hytte vil få egen parkeringsplass inne på 
eiendommen ved siden av hytten.  
Kulturminner og kulturmiljø. 
Planområdet er befart av Sametinget den 11.07.2013 for undersøkelse av mulige 
kulturminner. Det ble ikke funnet noen automatisk fredete kulturminner. Sametinget har 
derfor ingen merknader til søknaden. Det er lagt inn varsomhetsbestemmelse i tilfellet man 
ved gjennomføring av tiltak oppdager vernverdige kulturminner. 
Naturens mangfold (dyre- og planteliv). 
Det er i dag forholdsvis liten ferdsel langs Pasvikelva. Det opprettes en hensynsone 
(kantsone) langs Pasvikelva på ca. 30 m bredde. Dette for å ivareta det biologiske mangfoldet 
langs elvebredden. Planlagt ny bruk for fritidsboliger vil ikke berøre kantsoner siden det er 
trukket bort fra elva. Siden den freda arten Marisko er påvist i nærheten av området så er det 
lagt inn en varsomhetsbestemmelse i forbindelse med ev. oppdagelse av nye forekomster av 
Marisko. Da skal all arbeid skal stanses umiddelbart og Direktoratet for naturforvaltning samt 
Fylkesmannen skal varsles umiddelbart. 
Landskap. 
Det vil ved oppsetting av hytter nødvendigvis gjøres noe terrenginngrep. Dette i forbindelse 
med selve bygningen, samt nødvendig parkering for brukere. Det samme gjelder for 
parkeringsplass. Ved å samle hyttene, så vil man kunne lage felles vei, få samlet naturinngrep 
i terrenget, samt fortettet bygningsmassen. Plassering av ev. bygninger og parkering legges i 
området hvor det er best i forhold til sol, utsikt og helning på terrenget. Dette i samråd med 
Miljøverndepartementets retningslinje T-5/93. Ingen nye tomter plasseres i brattere terreng 
enn med fall 1:4.  
Sikring av jordressurser. 
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All skog i Sør-Varanger er verneskog. Derfor skal det tilstrebes å bevare skogen som 
klimavern for bebyggelse. Spesielt skog ned mot elvebredden skal beholdes. Det har ikke vært 
jordbruk på planområdet. Foreliggende registreringer gir ingen indikasjoner på at planlagte 
utbygginger vil berører geologiske- eller naturverdier. 
Samisk natur- og kulturgrunnlag (vurdering i fht Finnmarksloven §4). 
Det har ikke vært registrert noen spesiell samisk aktivitet i området ved Brattli. 
Reindriftsforvaltningen i Øst-Finnmark har ingen merknader til planlagt tiltak da det ligger i 
umiddelbar nærhet til eksisterende bebyggelse. 
Befolkningens helse og helsens fordeling i befolkningen. 
Dette tiltaket berører i liten grad befolkningens helse og helsens fordeling. Det vil ikke legges 
noen spesielle føringer for dette i denne planen. 
Tilgjengelighet til uteområder og gang- og sykkelvegnett. 
Det er ikke krav om tilgjengelig boenhet eller universell utforming for fritidsboliger med en 
bruksenhet som det er planlagt her. Men det planlegges å tilstrebe god tilgjengelighet. Det er 
ingen gang- og sykkelveger i nærheten av området. Det skal være tilgjengelighet mellom 
hytter ned til vannet og via felles veg og eksisterende sti. God tilgjengelighet må veies opp 
mot inngrep i landskapet og her er det ønskelig å ha minst mulig inngrep pga. hensynssone 
mot elva og at området ligger i verneskog. 
Kriminalitetsforebygging. 
Tiltaket er lagt inn i eksisterende område for fritidsboliger og bolig. Det er ingen spesielle 
tiltak som legges inn i planen. Det er opp til eiere å gjøre vurderinger rundt dette i forbindelse 
med egen bygg og eiendommer. 
Beredskap og ulykkesrisiko (ROS-analyse). 
Det er ingen spesielle flomutsatte områder langs Pasvikelva, men det er avsatt en hensynssone 
på 30 meter fra elva som også vil fungere som ev. reguleringssone for kraftverk.  
Det er utført en ROS-analyse som er vedlagt denne planen. 
Risiko ved havstigning. 
Planområdet ligger langt over havnivå og vil ikke bli påvirket av en ev. havstigning. 
Kotehøyde for Pasvikelva her er på ca. 21 m.o.h. 
 
 
Barn og unges oppvekstvilkår. 
Barn og unges oppvekstvilkår blir ikke tatt hensyn til spesielt i denne planen. Men det vil 
være gode forhold for både barn og unge til utfoldelse i den omkringliggende naturen både 
fysisk og psykisk. 
Arkitektonisk og estetisk utforming, uttrykk og kvalitet. 
Nye bygninger skal utformes etter bestemmelser i kommuneplanen for arkitektonisk og 
estetisk utforming. Dvs. at de skal underordne seg landskapet på en slik måte at de ikke bryter 
med horisontlinjer (åsprofiler, bakkekanter) eller kommer i konflikt med andre markerte 
landskapstrekk. Møneretning skal fortrinnsvis følge terrengkoter. Det er åpnet for at 
mønehøyde er økt med 1 meter fra 5m i bestemmelser kommunal arealplan, til 6m i denne 
planen. Dette fordi det i området er høyvokst skog som vil skjule bygg bedre og slik at man 
kan tilpasse seg skrånende terreng bedre. Fargebruken skal være nøktern med vekt på 
jordfarger. 
 
Forhold til konsekvensutredning. 
Sør-Varanger kommune har i sin overordnede arealplan definert dette som et LNF-ormråde. 
Sør-Varanger kommune har kommet fra til at det ikke er krav om konsekvensutredning etter 
forskrift om konsekvensutredning. Se vurdering datert 20.02.2013med saksnr. 13/332. 
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Forholdet til naturmangfoldloven.  
Søknaden skal også vurderes etter Naturmangfoldloven og særlig etter §§ 8 – 12, 
hvor forvaltningen i sine vedtak plikter å redegjøre for og synliggjøre kunnskapen og 
virkningene tiltak kan få for naturmangfoldet. Gjennom søk i Artsdatabanken med tilliggende 
databaser og kommunens egen biologisk mangfold registrering fra 2005, er det ikke registrert 
forekomst av truede arter eller naturtyper, eller naturmangfold for øvrig som vurderes til å ta 
særlig skade av tiltaket, og i dette tilfellet vurderes kunnskapsgrunnlaget om naturmangfoldet 
som tilstrekkelig til at tiltaket kan gjennomføres. Det er for øvrig registrert freda Marisko i 
Koppervika ca. 1,5 km unna. Derfor er det ført inn aktsomhetsbestemmelse i bestemmelsene 
for detaljplanen.  
 
 
 
 
Forslagstiler: Dag Helmer og Maiken Mathisen 
Planforslag: Fiskebeck Prosjekt AS 
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Bestemmelser detaljplan for eiendom på Rambergneset,  
gnr: 22, bnr: 17, Brattli i Sør-Varanger. 
 
Dato: 22.10.2013 
Revidert: 15.06.2014 
Planid: 2013014 
 

I 
 

Det regulerte området, som på plankartet er avgrenset med reguleringsgrense, ligger i 
LNF-sonen i kommuneplan for Sør-Varanger kommune. 
 

II 
 

I henhold til Plan- og Bygningslovens § 12-7 gjelder disse bestemmelsene for det regulerte 
området. 
 

III 
 

I henhold til Plan- og Bygningslovens § 12-5 er området regulert til: 
 
 

1 Felles bestemmelser 
2 Område for bebyggelse og anlegg, §12-5. Nr. 1. 

2.1 Generelle bestemmelser 
2.2 Fritidsbebyggelse FF (1 – 8) 
2.3 Naust U/N/B. 

3 Samferdsel og teknisk infrastruktur, §12-5. Nr. 2. 
3.1 Kjøreveg. 

4 LNFR-område, §12-5. Nr. 5. 
4.1 Område for LNFR-areal. 

5 Hensynssoner, §12-6. 
5.1 Bevaring naturmiljø 

 
 
 



IV 
 
I henhold til Plan- og Bygningslovens gis følgende bestemmelser om bruk og utforming av 
arealer og bygninger innenfor planområdet: 

1 Felles bestemmelser 
 

a) Det tillates innlagt vann og elektrisitet i området. 
 

b) Det tillates ikke utfylt eller lagret løsmasser, sprengstein, materialer og lignende 
innenfor byggeområde og klimasone, hverken midlertidig eller permanent. 
 

c) Det vil kun være tillatt med tynningshogst i byggeområde. I de andre områdene er 
det ikke tillatt med hogst.  Hogst utover dette skal skje i samråd med grunneier, 
hytteforening etc. Snauhogst tillates ikke.  
 

d) Skulle det under arbeidet komme frem gjenstander eller andre spor som indikerer 
eldre tids aktiviteter i planområdet, må arbeidet umiddelbart stanses og Finnmark 
Fylkeskommune og Sametinget varsles, jfr. Lov om Kulturminner av 1978, §8 
(kulturminneloven). 
 

e) Skulle det i forbindelse med terrenginngrep bli påvist nye voksesteder for Marisko, 
skal arbeidet stanses og melding om dette sendes Direktoratet for naturforvaltning 
med kopi til Fylkesmannen i Finnmark. 

f) Det kan påregnes beitedyr innenfor planområdet. 
 

 
g) Etter at planen er vedtatt er det ikke tillatt med bygging, anleggsvirksomhet eller 

annen drift som er i strid med planen. 
 

2 Område for bebyggelse og anlegg, §12-5. Nr. 1. 

2.1 Generelle bestemmelser 
 

a) For byggeområdene gjelder at alle inngrep i grunnen skal gjøres så skånsomt som 
mulig. Omfanget av terrenginngrep i form av skjæringer og fyllinger skal unngås. 
 

b) Med søknad om byggetillatelse skal det medfølge situasjonsplan som viser 
byggenes plassering på området. 
 

c) Det tillates ikke oppsatt gjerder rundt hytter. 
 

d) Jordmasser som blir tatt opp ved tilrettelegging for bygging eller anlegg, skal i så 
stor grad som mulig gjenbrukes. 
 

e) Utfyllinger med større høyde en 0,75 m over eksisterende terreng er ikke tillatt, 
utfyllinger tillates likevel bare i de tilfeller hvor dette er nødvendig for å plassere 
bygningene bedre i terrenget. 
 



 

2.2 Fritidsbebyggelse FF (1 – 8)  
a) På hver tomt er det tillatt å bygge 1 stk. hytte med tilhørende badstu og uthus. 

Totalt 3 bygg. Hyttene skal males/ beises i nøytrale jordfarger.  
 

b) Samlet bebygd areal (BYA) skal ikke overstige 150 m2 for hver tomt. 
 
c) Det skal utarbeides adkomstvei og parkeringsplass. Adkomstvei og 

parkeringsplasser skal være ferdigstilt før utbygging av hyttene mv kan igangsettes. 
Parkering til hver hytte vil være innenfor egen tomtegrense. 
 

d) Hyttene skal ha 1 etasje eller 1 ½ etasje. 
 

e) Taket skal være saltak med vinkel mellom 21 og 360. Mønehøyde skal ikke 
overstige 6,0 meter. Møneretningen skal tilpasses slik at de ikke blir dominerende i 
terrenget. Taktekking skal ha matt overflate. 
 

f) Hyttetomtene (F1-F8) får parkering ved hytten med avkjøring fra felles veg. 
 

h) Nye tomtegrenser er regulert inn. Fradelingen til fritidsboliger skal skje som vist i 
plankartet som eiendomstomter.  

2.3 Naust U/N/B. 
a) Dette er område for tidligere og planlagte ny naust samt oppankringsplass for 

elvebåter. Det har tidligere vært naust på området. 
 

b) Ved eksisterende tufter for gammelt naust kan det bygges 2 nye naust tilhørende 
eksisterende hytte og nye planlagte hyttene. Det tillates ankringsplass med 
landanlegg for nye hytter. 
 

c) Møneretning og utforming må tilpasses eksisterende naust ved nabotomt. Naustene 
skal være maksimalt 15 m2 bebygd areal og maks. 4 m mønehøyde. Nye naust kan 
ha to brukere for å effektivisere materialbruk og bruksareal. 

 
 

3 Samferdsel og teknisk infrastruktur, §12-5. Nr. 2. 

3.1 Kjøreveg. 
a) Dette er eksisterende og nye private veger til benyttelse for eksisterende og nye 

hytter.  
 



4 LNFR-område, §12-5. Nr. 5. 

4.1 Område for LNFR-areal. 
a) Dette er område som omfatter avgivereiendom, dvs. gnr.22, bnr.17. Byggetiltak i 

området tillates etter søknad. Samlet bebygd areal (BYA) skal ikke overskride 200 
m2 
 

5 Hensynssoner, §12-6. 

5.1 Bevaring naturmiljø 
a) Dette er område som ligger langs Pasvikelva(Skrukkebukt). Krattskog 

/vegetasjonsbelte og biologisk mangfold langs elva skal beholdes. 
 

b) I dette området er det ikke tillat med noen form for bygge- og anleggsvirksomhet, 
eller andre terrenginngrep. 
 

c) Det er ikke lov med noen form for vedhugst, tynningshogst eller annen forpleining, 
annet enn å opprettholde det som eksisterer i dag. Dette gjelder også eksisterende 
bygninger og anlegg. 

 



RISIKOVURDERINGSSKJEMA - Samfunnssikkerhet og beredskap  
– Sjekkliste arealplanlegging. Dato: 01.10.2013 

 
 

Prosjekt/plan/sak: Eiendom 22/17, Rambergneset, Sør-Varanger kommune. 
 

Naturbasert sårbarhet  Kontroll Dato Sign. 

a) Er det i planområdet fare mht. snøskred?  
(www.skrednett.no) 

IA  01.10.13 J-ÅM 

b) Er det i planområdet fare mht. kvikkleireskredd? 
(www.skrednett.no) 

Ok 01.10.13 J-ÅM 

c) Er det i planområdet fare mht. jordskred? 
(www.skrednett.no) 

Ok 01.10.13 J-ÅM 

d) Er det i planområdet fare mht. flom? 
(http://www.nve.no/) 

Ok 01.10.13 J-ÅM 

e) Er det i planområdet fare mht. radon? 
(http://radon.nrpa.no/) 

UN 01.10.13 J-ÅM 

f) Er det i planområdet fare mht. spesielle værforhold? 
(lokale fenomener) 

OK 01.10.13 J-ÅM 

 

Virksomhetsbasert sårbarhet      

a) Er det i planområdet fare mht elektromagnetisk felt 
fra kraftledninger? (http://www.stralevernet.no/) 

OK 01.10.13 J-ÅM 

b) Medfører planforslaget risiko (ulykker, støy, støv, 
etc.) i forbindelse med nærhet til 
veitrafikk/transportnett, skipstrafikk/kaianlegg, 
luftfart/flyplasser?  

OK 01.10.13 J-ÅM 

c) Er det i planområdet fare mht. industrianlegg - 
brann/eksplosjon, virksomheter hvor 
kjemikalieutslipp og andre forurensninger kan 
forekomme, lagringsplasser (industrianlegg, havner, 
bensinstasjoner) hvor farlige stoffer lagres? 

IA 01.10.13 J-ÅM 

 
• OK= sjekket og i orden. 
• UN= utredes nærmere i byggeprosessen 
• IA= ikke aktuell i denne saken 
• SK= se kommentar i vedlegg til sjekklista 

 
 
 
 

http://www.skrednett.no/
http://www.skrednett.no/
http://www.skrednett.no/
http://www.nve.no/
http://radon.nrpa.no/
http://www.stralevernet.no/


Det er gjort en enkel vurdering av risiko på grunnlag av Fylkesmannens skjema. Følgende 
punkter er det ikke definert noen risiko i forhold til: 

• Snøskred 
• Spesielle værforhold 
• Elektromagnetiske felt fra kraftledninger 
• Industrianlegg og fareforhold fra disse 

  
 
ROS-vurdering 
Det er foretatt en ROS-analyse i forbindelse med planleggingen. Analysen er foretatt etter 
skjema utarbeidet av Fylkesmannen og Direktoratet for sivilt beredskap (DSB`s) manualer og 
veiledere  
 
Analysen tar kun utgangspunkt i ting som man forventer kan skje i fredstid. 
ROS-analysen bidrar til planlegging og tiltak for å skape et trygt og godt miljø og har 
beredskap for effektivt å møte kriser. Dette forutsetter blant annet kjennskap til risikofaktorer 
for liv, miljø og materielle verdier. Det forutsetter videre kjennskap til egne sterke og svake 
sider knyttet til evne og mulighet for å forebygge at uønskede hendelser inntreffer og evne til 
å redusere skadevirkningene av de uønskede hendelser som faktisk skjer.  
 
Det er foretatt en risikovurdering tilknyttet forskjellige problemstillinger som kan tenkes å være 
aktuelle i tilknytning til bygging av fritidsboliger og interne veier i planområdet på Rambergneset. I 
denne analysen er følgende vurdert; 

- hvilke uønskede hendelser som kan oppstå 

- hvor sannsynlige de er 

- konsekvensen av slike hendelser 

- hvilke tiltak som kan motvirke risiko og skadeomfang 

Mulige uønskede hendelser: 
Potensielle risikoområder Sannsynlighet Konsekvensvurdering 
a) Trafikkstøy Lite sannsynlig Ufarlig 
b) Trafikkstøv Lite sannsynlig Ufarlig 
c) Trafikkulykker Sannsynlig Kritisk 
d) Snøras Usannsynlig Kritisk 
e) Jord-/leirras (geoteknikk) Lite sannsynlig Farlig 
f) Flom Lite sannsynlig Kritisk 
g) Nye høyspentlinjer Usannsynlig Ufarlig 

 
 

a) Trafikkstøy; 

Fritidsboliger er i henhold til støyretningslinjen T-1442, definert som støyømfintlig 
bebyggelse. Planområdet ligger i nærheten av kommunal vei uten 
gjennomgangstrafikk. Denne veien har fartsgrense 50 km/t. Veien er ikke belastet med 
tungtrafikk. Nærmeste mulige nye hytte blir liggende ca. 70 m fra veien. Beboere i 
eksisterende fritidsboliger på Brattli har ikke oppfattet støy fra trafikken som 
sjenerende. Pga. krav i TEK10 vil all ny bebyggelse bygges etter minimum klasse C 
ihht. Norsk Standard, NS 8175. Dette anses for tilstrekkelig for å tilfredsstille 
innendørs støygrenser. 



Det vil derfor ikke være nødvendig med ekstra støytiltak for planområdene. 

 
b) Trafikkstøv; 

Planområdet ligger ved kommunal vei med fartsgrense 50 km/t. Veien er ikke 
asfaltert. Nærmeste planlagte hytte blir min. 70 m fra veien. Derfor er det svært lite 
sannsynlig med mye trafikkstøv.  

c) Trafikkulykker; 

Planområdet har en eksisterende avkjøring til kommunal veg fra hovedeiendom med 
tilhørende hytter og planlagte nye hytter. Fra avkjøringene kjører man ut på vegen i en 
oversiktlig tilnærmet rett strekning. Avkjøringene har god sikt i begge retninger. Dette 
fordi veien krysser et jorde for landbruk som kontinuerlig ryddes. Det er gode 
siktforhold.  
I og med at det gjennom planområdet har avkjøring til en vei med fartsgrense 50 km/t, 
så kan det oppstå ulykker. Men på grunn av veldig god oversikt, samt at det er liten 
bruk av avkjøringene, så er det lite sannsynlig med dødsfall. Dette er også en strekning 
med flere avkjøringer fra andre eiendommer så de aller fleste er veldig observant i 
forhold til avkjøring og påkjøring til kommunal veg. 
 

d) Snøras; 

Det er ikke registrert snøras i dette området. 
 

e) Jord-/leirras (geoteknikk); 

Planområdet grenser i sør mot Pasvikelva. I randsonen mot elva er det fjell. Det er 
ingen markerte bekker i eller ved siden av planområdet. I randsonen er det også en 
klimasone som skal opprettholde naturlig vegetasjon mot Pasvikelva. Hele 
planområdet skal ha gode masseforhold for bygging. Det er ikke registrert utglidninger 
eller lignende i dette området tidligere. 
 

f) Flom; 

Pasvikelva som er grense mot sør er regulert for vannkraftutbygging. Derfor vil 
vannstanden ligge innenfor fastsatt nivå for vannstand. Det skal heller ikke legges nye 
byggetiltak i ved elva og alle byggetiltak er min. 7-8 m over nivå på elva. 
 

g) Høyspentlinjer. 

Det er ingen høyspentlinjer som går krysser planområdet. Det er ikke planlagt nye 
høyspentlinjer i området.  

  



I selve analysen benyttes en del sannsynlighetsbegreper. I tabellen nedenfor er disse begrepene forklart nærmere 
(jf. norm for sannsynlighet og konsekvens, Direktoratet for sivilt beredskap): 
 
Begrep Forklaring 
Usannsynlig Ikke aktuelt i denne sammenhengen 
Lite sannsynlig Sjeldnere enn én hendelse pr 10 år 
Mindre sannsynlig Én gang pr 10 år eller oftere 
Sannsynlig Én gang pr 5 år eller oftere 
Meget sannsynlig Én gang i året eller oftere 
Svært sannsynlig Ti ganger i året eller oftere 

 
 
 
 
Det brukes også en del konsekvensbegreper i analysen. I tabellen nedenfor er også disse begrepene forklart 
nærmere (jf. norm for sannsynlighet og konsekvent, Direktoratet for sivilt beredskap): 
Begrep   Menneskelig  

  liv og helse 
Miljø 

(jord, vann, luft mm) 
Ufarlig Ingen personskade. Ikke 

sykefravær 
Ingen forurensing av omgivelsene 

En viss fare Skade som fører til kortere 
sykefravær 

Mindre «uregelmessighet» som påviselig ikke 
forårsaker skader på dyreliv eller flora 

Farlig En alvorlig personskade eller 
fraværskade på flere 

Utslipp til vann, luft eller jord som kan forårsake 
lokale uregelmessigheter 

Kritisk Kan resultere i død for én person Utslipp til vann luft eller jord som kan forårsake 
lokale skader 

Katastrofalt Kan resultere i mange døde Utslipp til vann, luft eller jord som kan forårsake 
varige skader 

 
 
 
 
Kirkenes  
01.10.2013 
 
Fiskebeck Prosjekt AS 
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SØKNAD OM FORSKUTTERING AV SPILLEMIDLER - KIRKENES 
SKYTTERLAG 
 
Vedlagte dokumenter: 
SØKNAD OM FORSKUDDSBETALING AV SPILLEMIDLER 
 
 
Dokumenter i saken: 
 
  

2014013985 FORELØPIG SVAR PÅ SØKNAD OM FORSKUTTERING AV 
SPILLEMIDLER 

2014011748 SØKNAD OM FORSKUDDSBETALING AV SPILLEMIDLER 
 
 
 
Kort sammendrag: 
Kirkenes Skytterlag søker i brev a 4.juni 2014 om forskuddsbetaling av spillemidler på kr 
190 000,- til renovering av skytebane 100m i vinterveiskaret og ombygging til 6 elektroniske 
skiver.  
 
 
Faktiske opplysninger: 
Kirkenes Skytterlag søker i brev av 4.juni 2014 om forskuddsbetaling av spillemidler på kr 
190 000,- til renovering av skytebane 100m i Vinterveiskaret og ombygging til 6 elektroniske 
skiver. Oppgradering er et ledd i opprettholdelsen av rekruttering til skyttersporten.  

Kirkenes Skytterlag søkte om spillemidler i 2011 og søknaden og budsjettet er godkjent av 



Finnmark fylkeskommune. Beløpet er ikke med i fylkesrådmannens prioritering for utbetaling 
i 2014 som kun inneholder de to høyest prioriterte anleggene for Sør-Varanger kommune. 
Anlegget det søkes forskuttering om, ligger på 5.plass i kommunens prioritering for ordinære 
anlegg. Det vil si at dersom forslaget til fylkesrådmannen går gjennom, vil utbetaling av 
spillemidler for dette anlegget tidligst utbetales neste år. Godkjent beløp er kr 188 000,-, og 
vil være grunnlag for eventuelt utlånsbeløp.  

Kirkenes Skytterlag søker forskuttering av spillemiddelandelen. Prosjektet er igangsatt, og 
levering av de elektroniske skivene utføres i løpet av sommeren. Skytterlaget har besørget 
foreløpig finansiering via ordinært banklån i påvente av behandling av forskuttering av 
spillemiddelbeløpet i kommunen, slik at prosjektet kan gjennomføres som planlagt.  

I henhold til lov og forskrift kan kommunen forskuttere spillemidler ved opptak av lån. Lånet 
blir ført som en fordring på Kirkenes Skytterlag hvor pengene skal tilbakebetales til Sør-
Varanger kommune så snart spillemidlene mottas. Lånet innlemmes i kommunens ordinære 
låneopptak for 2014.   

Rådmannen vil utforme en lånekontrakt mellom Kirkenes Skytterlag og Sør-Varanger 
kommune hvor skytterlaget forplikter seg til å tilbakebetale lån på kr 188 000,- så snart 
spillemidlene er mottatt, senest innen 5 år som følge av anleggets levetid. Årlig rente 
fastsettes til 2 %, det vil si kr 3 760,- pr år.  

Dersom lånesummen ikke er innfridd innen 5 år, vil kommunen kreve å overta anlegget for 
avhending etter gjeldende regler.  

Rådmannen innstiller positivt til å forskuttere spillemidler for skytebane og elektroniske 
skiver. En tar forbehold om at alle formaliteter er på plass hva gjelder spillemiddelsøknad.  
Rådmannen er positiv til at kommunen forskutterer spillemidler da dette er med å bidra til 
gjennomføring av de ulike anlegg og nærmiljøanlegg. Rådmannen har også god erfaring 
med forvaltning av denne type utlån og det er ikke bokført noe tap som følge av disse 
forskutteringsavtalene.  

 

Kommuneplanens hovedmål: 
Sør-Varanger kommune skal utvikles til et lokalsamfunn som gir grunnlag for befolkningsvekst i alle 
deler av kommunen. Arealdisponering og offentlig service og tjenesteproduksjon skal dimensjoneres 
ut fra en samlet befolkning på 12.000 innbyggere ved planperiodens utløp, og ha en kvalitet som gjør 
kommunen attraktiv som bosted og for etableringer og knoppskyting i privat næringsliv. 

Hovedmålet vil være retningsgivende for de politiske og administrative prioriteringer i hele 
den kommunale organisasjon i planperioden. Ut fra dette, skal det gjøres vurderinger i 
forhold til følgende satsingsområder: 

Næringsutvikling: 
 

Infrastruktur: 
 

Barn og ungdom: 
 



Kompetansebygging: 
 

Økonomi: 
 

Universell utforming, jfr bestemmelser i plan og bygningslov: 
 

Alternative løsninger: 
 

 
 
Forslag til innstilling: 
<Kommunestyret vedtar å forskuttere spillemidler med kr 188 000,- til skytebane 100 m og 
elektroniske skiver for Kirkenes Skytterlag i Vinterveiskaret.  

Rådmannen delegeres fullmakt til å utforme en lånekontrakt mellom Kirkenes Skytterlag og 
Sør-Varanger kommune hvor skytterlaget forplikter seg til å tilbakebetale lån på kr 188 000,- 
så snart spillemidlene er mottatt, og senest innen 5 år.  

Renten fastsettes til 2 % - det vil si kr 3 760,- pr år.  

Hvis lånesummen ikke er innfridd innen 5 år, vil kommunen kreve å overta gjestestallen for 
avhending i henhold til gjeldende regelverk.  

Beløpet på kr 188 000,- finansieres ved låneopptak og innarbeidet i kommunens ordinære 
låneopptak for 2014.> 

 
 
Behandling13.08.2014 Formannskapet 
Saksordfører:  
Saksordfører: Agnar Jensen. 

Innstillingen enstemmig vedtatt. 

 
FMSK sitt vedtak i sak 036/2014: 
Formannskapet avgir følgende innstilling til kommunestyret: 

Kommunestyret vedtar å forskuttere spillemidler med kr 188 000,- til skytebane 100 m og 
elektroniske skiver for Kirkenes Skytterlag i Vinterveiskaret.  

Rådmannen delegeres fullmakt til å utforme en lånekontrakt mellom Kirkenes Skytterlag og 
Sør-Varanger kommune hvor skytterlaget forplikter seg til å tilbakebetale lån på kr 188 000,- 
så snart spillemidlene er mottatt, og senest innen 5 år.  

Renten fastsettes til 2 % - det vil si kr 3 760,- pr år.  

Hvis lånesummen ikke er innfridd innen 5 år, vil kommunen kreve å overta skytebanen for 



avhending i henhold til gjeldende regelverk.  

Beløpet på kr 188 000,- finansieres ved låneopptak og innarbeidet i kommunens ordinære 
låneopptak for 2014. 

 

 
 
 
 

Bente Larssen 
rådmann 

 
 
 
 
 
- Dette dokumentet er godkjent elektronisk i Sør-Varanger kommune og har derfor ingen signatur. - 
 
 
 
 
 



• • •

KIRKEIVES SKYTTERLAG
1908

Kirkenes Skytterlag
Postboks 107
9900 Kirkenes Kirkenes 04.06.14

Sør-Varanger Kommune
Postboks
9900 Kirkenes

12)/1677
Søknad om forskuddsbetalin av s illemidler.

Kirkenes Skytterlag ønsker å starte opp med renovering av skytebane 100m i vinterveiskaret
og ombygging til 6 stk. elektroniske skiver.
Kirkenes skytterlag søkte om spillemidler i 2011, søknaden og budsjettet er godkjent av fylket
men det er mange store prosjekter som krever midler og vi er klar over kommunens økonomi.

Vi er startet arbeidet med egne midler men for å opprettholde rekrutteringen til skyttersporten
så vil vi søke om Sør-Varanger kommune kan forskuttere tippemidlene på kr 189.997,- slik at
vi kan realisere prosjektet så snart som mulig. Prosjektet har en totalkostnad på kr 455.991,-
Når vi får tildelte midler vil hele beløpet bli betalt tilbake. Eventuelle renter/omkostninger
kan betales inn årlig til Sør-Varanger kommune.

Håper på positiv tilbakemelding.

MeLhilsen

LI

trond K. ansen
Kassere.

For i.tA,..rest,.»,rkrtea_,skytterlag.
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SØKNAD OM FORSKUTTERING AV SPILLEMIDLER 2014 - 
KIRKENES RYTTERSPORTKLUBB 
 
Vedlagte dokumenter: 
VS: forskuddsbetaling av spillemidler. 
 
 
Dokumenter i saken: 
 
  

2014013719 SVAR PÅ SØKNAD OM FORSKUDDSBETALING AV SPILLEMIDLER. 
2014012175 VEDR FORSKUTTERING AV SPILLEMIDLER 
2014012121 VEDR FORSKUTTERING AV SPILLEMIDLER 
2014011748 SØKNAD OM FORSKUDDSBETALING AV SPILLEMIDLER 
2014011689 FORSKUDDSBETALING AV SPILLEMIDLER. 
2014011278 UTSATT SPILLEMIDDELSAK 
2014011123 UTSATT SPILLEMIDDELSAK 
2014005103 NY BEHANDLING AV SPILLEMIDDELSØKNAD FOR 2014 SOM IKKE BLE 

GODKJENT I FØRSTE OMGANG 
2014004320 NY BEHANDLING AV SPILLEMIDDELSØKNADER I 2014 SOM IKKE BLE 

GODKJENT I FØRSTE OMGANG 
2014002072 UTTALELSE - INNKOMNE SPILLEMIDDELSØKNADER FOR SØR-

VARANGER I 2014 
2014001911 MELDING OM VEDTAK KOMMUNEDELPLAN FOR IDRETT OG FYSISK 

AKTIVITET 2014 
2013024144 SØKNAD OM SPILLEMIDLER - LYSLØYPA KIRKENES-BJØRNEVATN - 

RENOVERING 
2013024115 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 2014 - LYSLØYPA KIRKENES - 



BJØRNEVATN - BEKREFTELSE 
2013023120 INNSENDT SØKNAD OM SPILLEMIDLER 
2013022726 SØKNAD OM SPILLEMIDLER TIL VARMESTUE/KLUBBHUS PÅ 

SKYTTERHUSFJELLET - BEKREFTELSE 
2013021392 VURDERING AV IDRETTSFUNKSJONELL FORHÅNDSGODKJENNING AV 

SNØPRODUKSJONSUTSTYR TIL SANDNES ALPINSENTER 
2013021071 IDRETTSFUNKSJONELL FORHÅNDSGODKJENNING - 

SNØPRODUKSJONSUTSTYR TIL SANDNES ALPINSENTER - SANDNES 
IL 

2013020575 IDRETTSFUNKSJONELL FORHÅNDSGODKJENNING FOR 
KUNSTSNØANLEGG 

2013020567 SØKNAD OM IDRETTSFUNKSJONELL FORHÅNDSGODKJENNING - 
SNØPRODUKSJONSANLEGG ALPIN HOVEDTRASÉ 

2013019609 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 
2013019608 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 
2013019607 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 
2013019606 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 
2013019604 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 
2013019601 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 
2013019600 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 
2013019582 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 
2013019415 ISHALL I SØR-VARANGER - IDRETTSFUNKSJONELL 

FORHÅNDSGODKJENNING 
2013018804 TILBAKEMELDING PÅ SØKNAD OM IDRETTSFUNKSJONELL 

FORHÅNDSGODKJENNING AV PLANER FOR ISHALL 
2013018744 JUSTERTE TEGNINGER - VARMESTUE SKYTTERHUSFJELLET 
2013018043 UTTALELSE - IDRETTSFUNKSJONELL FORHÅNDSGODKJENNING AV 

KLUBBHUS/VARMESTUE VED SKILEIKANLEGG SKYTTERHUSFJELLET 
2013017890 KLUBBHUS/VARMESTUE VED SKILEIKEANLEGGET PÅ 

SKYTTERHUSFJELLET - IDRETTSFUNKSJONELL 
FORHÅNDSGODKJENNING, 

2013017095 RAPPORT OVER ANLEGGSOPPDATERING I SØR-VARANGER 
KOMMUNE 

2013016759 KLUBBHUS/VARMESTUE - SØKNAD OM IDRETTSFUNKSJONELL 
FORHÅNDSGODKJENNING - FORESPØRSEL OM UTTALELSE 

2013016431 SØKNAD OM SPILLEMIDLER 2014 VARMESTUE 
2013012954 SØKNAD OM IDRETTSFUNKSJONELL FORHÅNDSGODKJENNING AV 

ISHALL 
2013011637 SØKNAD OM IDRETTSFUNKSJONELL FORHÅNDSGODKJENNING - 

ISHALL SØR-VARANGER KOMMUNE 
2013011636 SØKNAD OM IDRETTSFUNKSJONELL FORHÅNDSGODKJENNING AV 

ISHALL I SØR-VARANGER 
 
 
 
Kort sammendrag: 
Kirkenes Ryttersportklubb søker i mail av 3. juni om forskuttering av spillemidler på kr 
451 000,- i forbindelse med bygging av gjestestall på Svanvik.  

 
 
 
Faktiske opplysninger: 
I mail av 3. juni søker Kirkenes Ryttersportklubb om forskuttering av spillemidler med kr 



451 000,- i forbindelse med bygging av gjestestall på Svanvik.  

 

Søknad om spillemidler er godkjent av Finnmark Fylkeskommune. Fylkesrådmannen har 
foreslått at beløpet skal utbetales i 2014. Endelig avgjørelse fattes i Fylkeskommunens 
hovedutvalg for kultur og samferdsel innen 1. juli 2014.  

 

Kirkenes Ryttersportklubb søker forskuttering av spillemiddel-andelen. Det er usikkert når 
selve beløpet utbetales, og det er derfor avgjørende at beløpet kan forskutteres. Sør-
Varanger kommune har ved flere tidligere anledninger forskuttert spillemidler, senest ved 
forskuttering av spillemidler til varmestue på skytterhusfjellet.   

 

Gjestestallen skal i tillegg til spillemiddelandelen på kr 451 000,- finansieres ved et gavefond 
i Sparebank 1 på kr 200 000,-, lån i Sparebank 1 på kr 130 000,- og egenkapital på om lag kr 
300 000,-.  

 

Konsekvensen om kommunen ikke forskutterer spillemiddelandelen vil være at Kirkenes 
Ryttersportklubb eventuelt må lånefinansiere dette selv. Dette vil påføre klubben økte 
kostnader som ikke er med i grunnlaget for spillemiddelandelen.  

 

I henhold til lov og forskrift kan kommunen forskuttere spillemidler ved opptak av lån. Lånet 
blir ført som en fordring på Kirkenes Ryttersportklubb hvor pengene skal tilbakebetales til 
Sør-Varanger kommune så snart spillemidlene mottas. 

 

Rådmannen vil utforme en lånekontrakt mellom Kirkenes Ryttersportklubb og Sør-Varanger 
kommune hvor ryttersportklubben forplikter seg til å tilbakebetale lån på kr 451 000,- så snart 
spillemidlene er mottatt, senest innen 10 år. Årlig rente fastsettes til 2 %, det vil si kr 9 020,- 
pr år.  

 

Dersom lånesummen ikke er innfridd innen 10 år, vil kommunen kreve å overta gjestestallen 
for avhending etter gjeldende regler.  

 

Rådmannen innstiller positivt til å forskuttere spillemidler for gjestestall på Svanvik. En tar 
forbehold om at alle formaliteter er på plass hva gjelder spillemiddelsøknad og 
byggesaksbehandling.  



 

Kommuneplanens hovedmål: 
Sør-Varanger kommune skal utvikles til et lokalsamfunn som gir grunnlag for befolkningsvekst i alle 
deler av kommunen. Arealdisponering og offentlig service og tjenesteproduksjon skal dimensjoneres 
ut fra en samlet befolkning på 12.000 innbyggere ved planperiodens utløp, og ha en kvalitet som gjør 
kommunen attraktiv som bosted og for etableringer og knoppskyting i privat næringsliv. 

Hovedmålet vil være retningsgivende for de politiske og administrative prioriteringer i hele 
den kommunale organisasjon i planperioden. Ut fra dette, skal det gjøres vurderinger i 
forhold til følgende satsingsområder: 

Næringsutvikling: 
 

Infrastruktur: 
 

Barn og ungdom: 
 

Kompetansebygging: 
 

Økonomi: 
 

Universell utforming, jfr bestemmelser i plan og bygningslov: 
 

Alternative løsninger: 
 

 
 
Forslag til innstilling: 
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Kommunestyret vedtar å forskuttere spillemidler med kr 451.000,- til gjestestall på Svanvik. 

Rådmannen delegeres fullmakt til å utforme en lånekontrakt mellom Kirkenes 
Ryttersportsklubb og Sør-Varanger kommune, hvor ryttersportsklubben forplikter seg til å 
tilbakebetale lån på kr 451.000,- så snart spillemidlene er mottatt, og senest innen 10 år. 

Renten fastsettes til 2 % p.a., d.v.s. kr 9.020,- pr. år. 

Hvis ikke lånesummen er innfridd innen 10 år, vil kommunen kreve å overta gjestestallen for 
avhending i henhold til gjeldende regelverk. Lånebeløpet utbetales tidligst ved byggestart. 

Forskutteringen finansieres ved låneopptak og innarbeides i kommunens låneopptak for 
2014. 

 

 
 
 
 

Bente Larssen 
rådmann 

 
 
 
 
 
- Dette dokumentet er godkjent elektronisk i Sør-Varanger kommune og har derfor ingen signatur. - 
 
 
 
 
 



 
________________________________________________________________  
 

Fra:   Harald Sørensen  
Sendt: 06.06.2014  
Til:   Servicekontoret;Postmottak  
Kopi:  Nina Bordi Øvergaard  
Emne:  VS: forskuddsbetaling av spillemidler.  
________________________________________________________________  
 
 
 Hei, kan dere legge denne inn i websak og sette Nina som saksansvarlig 
  
Jeg reiser på ferie til uka og er tilbake på kontoret tirsdag 1. juli. 

  

  
Vennlig hilsen/Best regards 
Harald Sørensen 
Enhetsleder kultur og fritid 
Sør-Varanger kommune 

  
Mob +47 918 14 958 

  

  

  
Fra: liv-toril labahå [mailto:liv-torill@hotmail.com]  
Sendt: 3. juni 2014 15:07 

Til: Harald Sørensen 
Kopi: Berit Solberg 

Emne: forskuddsbetaling av spillemidler. 
  

Kirkenes Ryttersportsklubb viser til søknad spillemidler gjestestall på Svanvik tilhørende ridehall. 
Vi har igangsatt grunnarbeide med gjestestall på Svanvik 19. mai 2014. 
  

Vi ber om å få forskuddsbetaling på spillemidler kr 451.000 som søkt, for å få realisert  
ferdigstillelse av bygget senest september 2014. 
  

På forhånd takk for positivt svar.  

  

  

  

Vår adresse er: 
Kirkenes Ryttersportsklubb 
Postboks 31, 9916 Hesseng  
  
Org.nr 990477213 
  

Kontaktperson: 



Liv-Toril Labahå  

Kasserer 
tlf. 909 86 991 
Postboks 14 
9916 Hesseng 
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2014011629 HØRINGSBREV - PLIKT TIL Å STILLE VILKÅR OM AKTIVITET VED 
TILDELING AV ØKONOMISK STØNAD 

 
 
 
Kort sammendrag: 
Arbeids- og sosialdepartementet har sendt ut på høring forslag om endring i lov om sosiale 
tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen § 20.  

Forslag innebærer en innføring av plikt til å stille vilkår om deltakelse i aktivitet ved tildeling 
av økonomisk stønad til livsopphold med hjemmel i lov om sosiale tjenester i arbeids- og 

Velferdsforvaltningen. 



 

Departementet foreslår en lovendring som innebærer at Nav-kontorene får plikt til å stille 
vilkår om aktivitet ved tildeling av økonomisk stønad med mindre tungtveiende grunner taler 
mot det. Det skal særlig være fokus på lavterskeltiltak og arbeidstrening rettet mot unge for å 
sikre permanent overgang til arbeidslivet. Det skal sikre at alle stønadsmottakere som er i 
stand til å være i aktivitet, og som ikkje har andre rettigheter – får samme plikt til å delta med 
sikte på selvforsørgelse. 

Regjeringen foreslår at lovendringen trer i kraft 1. januar 2015.  

 
 
 
Faktiske opplysninger: 
Personer som ikke kan sørge for sitt livsopphold gjennom arbeid eller ved å gjøre gjeldende 

økonomiske rettigheter, har krav på økonomisk stønad, jf lov om sosiale tjenester i arbeids 
og velferdsforvaltningen (sosialtjenesteloven) § 18. Stønaden er samfunnets nedre 

sikkerhetsnett, og er primært tenkt brukt i forbindelse med kortvarige behov for 

inntektssikring. Varig inntekt sikres gjennom arbeid, selvstendig næringsvirksomhet, 

studiestøtte, forsørgelse eller ytelser fra folketrygden. 

 

De kommunale sosiale tjenestene har i dag mulighet, men ikke plikt, til å stille vilkår til 
personer som mottar økonomisk stønad etter sosialtjenesteloven. Vilkårene må ha nær 

sammenheng med vedtaket, og skal bidra til at stønadsmottakeren blir selvhjulpen. 

Mange kommuner har gode rutiner for oppfølging av stønadsmottakere og krav om 
deltakelse i ulike typer tiltak som skal bidra til økt kompetanse og økt grad av 
selvforsørgelse. En del kommuner har også egne opplegg for aktivisering av 
stønadsmottakere med sikte på rask overgang til arbeidslivet. Det er imidlertid store 
variasjoner kommunene imellom. 

 

Arbeids- og sosialdepartementet ønsker økt bruk av vilkår om aktivitetsplikt og mer lik 

praksis i hele landet, og foreslår derfor å innføre en plikt for kommunene til å stille vilkår om 

aktivitet for sosialhjelpsmottakere, med særlig fokus på lavterskeltiltak og arbeidstrening 

rettet mot unge for å sikre en permanent overgang til arbeidslivet. Dette skal sikre at alle 

stønadsmottakere som er i stand til å være i aktivitet, og som ikke har rettigheter etter andre 



ordninger (kvalifiseringsprogram, ungdomsgaranti eller lignende), får samme plikt til å delta i 

aktivitet med sikte på selvforsørgelse, uavhengig hvor i landet de bor. 

Gjeldende rett og forslag til lovendring  

Lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen trådte i kraft 1. januar 2010. 

Loven er i hovedsak en videreføring av kapittel 5 og 5A, samt enkeltbestemmelser i lov om 

sosiale tjenester mv fra 1991. NAV-kontoret skal følge opp brukere ut fra den enkeltes behov 

og avstand til arbeidsmarkedet, uavhengig av ytelse. 

Hjemmel for krav om aktivitet er videreført fra den gamle loven, og står i § 20, som lyder: 

 

«Det kan settes vilkår for tildeling av økonomisk stønad, herunder at mottakeren i 

stønadsperioden skal utføre passende arbeidsoppgaver i bostedskommunen, se også § 
21tredje ledd og § 25.  

 

Vilkårene må ha nær sammenheng med vedtaket. De må ikke være uforholdsmessig 

byrdefulle for stønadsmottaker eller begrense hans eller hennes handle- eller valgfrihet på 
en urimelig måte. Vilkårene må heller ikke være i strid med andre bestemmelser i loven 
her eller andre lover.» 

 

Ny § 20 foreslås slik:  

Bruk av vilkår om aktivitet 

«Det skal settes vilkår om aktivitet for tildeling av økonomisk stønad med mindre 

tungtveiende grunner taler mot det. 

 

Vilkårene må ha nær sammenheng med vedtaket og ha som mål at stønadsmottakeren 

skal bli helt eller delvis selvhjulpen. De må ikke være uforholdsmessig byrdefulle for 

stønadsmottaker eller begrense hans eller hennes handle- eller valgfrihet på en urimelig 
måte. Vilkårene må heller ikke være i strid med andre bestemmelser i loven her eller andre 
lover. 



 

Ved brudd på vilkårene kan det fattes vedtak om at stønaden reduseres, forutsatt at det 

i vedtaket om stønad og vilkår er informert om muligheten for slik reduksjon. 

Departementet kan i forskrift gi nærmere retningslinjer for bruk av sanksjoner.» 

 

Hensikten med å stille vilkår er oftest å bidra til selvhjelp og motivere til arbeid. 

Vilkårssetting oppgis også å være et nyttig virkemiddel for å kartlegge stønadsmottakerne, 

bl.a. deres arbeidsevne og motivasjon, samt avdekke behov for oppfølging knyttet til annen 

problematikk. Vilkår fungerer også som et middel for å oppnå kontakt med brukere. 

 

Behovet for endring 

Departementet ønsker økt bruk av vilkår om aktivitet for personer som mottar økonomisk 

stønad til livsopphold. Selv om mange kommuner har gode rutiner for å stille krav og følge 

opp stønadsmottakere, er det fortsatt mange personer som lever for lenge som passive 

stønadsmottakere. Departementet ønsker også likere praksis mellom kommunene på dette 

området. 

 

Økonomisk stønad er ment å være til hjelp i overgangssituasjoner og ved kortvarige 

problemer, og skal ikke være en hovedinntektskilde over måneder og år. Alle skal i 

utgangspunktet gjøre det de kan for å skaffe seg inntekt eller for å bedre sine muligheter til å 

skaffe seg inntekt over tid. Departementet mener at vilkår om aktivitet skal være 
hovedregelen for alle som mottar økonomisk stønad, hvis ikke det er tungtveiende grunner 
som taler mot det. 

 

Arbeids- og sosialdepartementet ønsker at hovedregelen skal være at det settes vilkår om 

deltakelse i aktivitet med sikte på overgang til ordinært arbeid eller utdanning i alle saker 
hvor det ikke er tungtveiende grunner som taler mot et slikt vilkår. Dette foreslås gjort 
gjennom en lovfestet plikt for kommunen til å sette vilkår om aktivitet i alle saker hvor det 



tildeles stønad, med mindre tungtveiende grunner taler mot det. 

 

Det vil fortsatt være kommunen som i den enkelte sak tar stilling til om det skal stilles vilkår 
om aktivitet til stønadsmottakeren, samt hvilke typer aktivitet vedkommende skal delta i. 

 

Det vil være opp til kommunene selv hvordan de vil organisere aktiviseringen og 

oppfølgingen av den enkelte. Aktivitetsplikten kan være knyttet til tiltak i kommunens regi, 

men kan også innebære deltakelse i statlige tiltak eller tiltak i samarbeid med 

tiltaksleverandører, sosiale entreprenører, utdanningsinstitusjoner eller andre. Kommunen 
må imidlertid kunne dokumentere at den har rutiner for vurdering av aktivitetsplikt, og kontroll 

med at disse rutinene følges. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

De økonomiske konsekvensene for kommunene vil variere med hvilken praksis kommunene 
har i dag. Kommuner som i dag, i liten grad, stiller krav om aktivitet vil få økte utgifter 
forbundet med å etablere aktivitetsrettede tiltak. På den annen side er potensialet for 
innsparinger ved at flere stønadsmottakere kommer ut i jobb størst i disse kommunene. De 
kommunene som i dag driver systematisk bruk av vilkår om deltakelse i aktivitet melder om 
gode resultater mht overgang til arbeid. Det må derfor forventes at store deler av 
investeringene i oppfølging av stønadsmottakerne tjenes inn ved reduserte 
sosialhjelpsutgifter og økte skatteinntekter på noe sikt. 

 

Det vil være administrative konsekvenser i form av større krav til vurdering av 

hensiktsmessige aktiviteter knyttet til hver søknad. Det vil også kreve at det tas aktivt stilling 

til om stønadsmottakeren er omfattet av rett til kvalifiseringsprogram eller faller inn under 

garantiordninger som gir rett til tiltak. 

 

Dagens ordning ved NAV Sør-Varanger kommune  

NAV Sør-Varanger kommunal del (heretter kommunen) – har ikke innarbeidet en pliktregel 
vedrørende personer som mottar sosialhjelp, men hovedregelen er at ingen skal gå passive 
dersom de har sosialhjelp som hovedinntekt. Per dags dato er det allikevel flere personer 
som går passive og mottar sosialhjelp. Spesielt er det utfordrende å stille vilkår til 



sosialhjelpsmottakere som har et rusmisbruk, unge voksne med psykiske problemer og 
langtidsmottakere av sosialhjelp. Imidlertid ser vi at det å stille vilkår om arbeidsrettet aktivitet 
sammen med tett individuell oppfølging fungerer. Utfordringen er bemanning og 
ressursmessig. Per juni 2014 er det 200 % stilling som arbeider med oppfølging av 
stønadsmottakere på sosialhjelp. Disse har i tillegg andre arbeidsoppgaver som blant annet 
vakter i mottak, annen saksbehandling, råd og veiledning. I tillegg til disse to er det 200 % 
stillingshjemler knyttet til mottak og saksbehandling, samt en merkantil stilling i 50 % og en 
stillingshjemmel knyttet til nestleder ved NAV Sør-Varanger.  

Videre er det utfordrende å finne relevante praksisplasser til denne gruppen 
stønadsmottakere. I dag finnes det en ordning med Fretex (attføringsbedrift) hvor noen får 
jobbe samtidig som de mottar sosialhjelp. Dette er nytt da arbeide for sosialhjelp er ikke blitt 
praktisert tidligere i kommunen.  

Av erfaring ser Nav kommune at det er tiltak ute i ordinære virksomheter, offentlige så vel 
som private, som fungerer og samtidig gir best resultater når det gjelder overgang til arbeid. 
Kommunen ser seg imidlertid nødt til å bruke Fretex i større og større grad, i mangel på blant 
annet andre tiltaksplasser (kommunale tiltaksplasser, arbeidspraksis i ordinære kommunale 
virksomheter).  

De fleste vilkår NAV kommune i dag stiller går under betegnelsen passive vilkår. Dette er for 
eksempel registrering som arbeidssøker, sende meldekort, søke på stillinger, levere inn 
dokumentasjon til søknader, søke på andre gjeldende økonomiske rettigheter, møte på 
timeavtaler hos veileder. Slike vilkår foreligger i bortimot 98 % av søknadene. Av 
kapasitetshensyn er det ikke mulig for NAV Sør-Varanger kommunal del å stille mer 
omfattende vilkår til flere enn de vi allerede gjør det til i dag. Mer omfattende krav kan 
eksempelvis være deltakelse i kvalifiserings- eller kompetansehevende tiltak, krav til annen 
yrkesrettet aktivitet.  

Vilkår om deltakelse i utdanning eller vilkår om arbeid for kommunen benyttes svært sjeldent 
eller aldri i vår kommune.  

Til de det stilles vilkår til er det i all hovedsak statlige tiltak som benyttes. Tidligere har da 
sosialhjelpsmottakere gått over på statlige stønader (tiltakspenger) når de går over til 
arbeidsrettet praksis i bedrift. Denne ytelsen er strammet svært mye inn på, slik at det er få 
plasser, og personene må derfor fortsette på økonomisk sosialhjelp. Innstrammingen 
skjedde fra 01.01.14. 

Når det stilles vilkår i saker – skal vilkårene bidra til selvhjelp og motivere til å gå ut i arbeid. 
Tiltak må derfor være hensiktsmessig, og det må foreligge en kartlegging forut tiltak, slik at vi 
klarer komme frem til mest mulig hensiktsmessig og nødvendig tiltak. Her er karriere 
veiledning et viktig supplement. 

For å lykkes med vilkårsbruk er vi i dag avhengig av at dette kombineres med tett oppfølging 
og veiledning, også etter at stønadsmottakere er begynt i tiltak. Uten tett oppfølging og 
veiledning underveis er erfaringen at ungdommene/stønadsmottakeren faller fort ut av tiltak. 
Kommunen har ikke kapasitet til å tilby flere tett oppfølging, råd og veiledning med de 
ressurser som vi har i dag. 

Dersom personen avbryter tiltak er sanksjonsmulighetene vanskelig å gjennomføre. 
Sosialhjelp er siste sikkerhetsnett og kommunen har etter gjeldende lovverk liten mulighet til 
å stanse ytelser som sikrer nødvendig livsopphold og bolig/akutt bolig. I forbindelse med 
lovendringen ser kommunen behovet for en presisering og tydeliggjøring av 



sanksjonsmulighetene. 

NAV Sør-Varanger stiller seg positiv til en hovedregel/pliktregel om at det skal settes vilkår 
om deltakelse i aktivitet med sikte på overgang til ordinært inntektsgivende arbeid, eller 
utdanning i alle saker hvor det ikke er tungtveiende grunner som taler i mot et slikt vilkår. Det 
vil fortsatt være kommunen som vurderer om det skal stilles vilkår om aktivitet, og hvilke type 
aktivitet. Utgangspunktet er at kommunen står fritt til å gjøre vurderinger basert ut fra faglig 
kunnskap i hver enkelt sak. Rådmannen støtter NAV Sør-Varangers vurderinger her.  

Arbeids og sosialdepartementet foreslår at aktivitet med sikte på bedring av egen situasjon 
fremfor passivt stønadsmottak skal være den alminnelige hovedregel, og kommunen/NAV 
må begrunne en beslutning om ikke å stille vilkår om aktivitet. NAV Sør-Varanger vurderer at 
dette kan medføre at flere kommer over i inntektsgivende arbeid. Men vi ser tydelige 
utfordringer vedrørende dette. Blant annet vil lovendringen medføre økonomiske og 
administrative konsekvenser.  

Det er svært tidkrevende å stille vilkår, følge opp med oppfølging, råd og veiledning for de 
personer som er lengts unna det ordinære arbeidslivet. Arbeidsrettet tiltak alene fungerer for 
noen få – de mest ressurssterke av våre brukere. For de fleste av våre brukere kreves det 
altså i tillegg tett oppfølging og veiledning over tid, også etter at de er kommet ut i 
arbeidsrettet tiltak/aktivitet. Slik rådmannen vurderer ressursene ved NAV Sør-Varanger vil 
det bli utfordrende om ikke umulig å oppfylle denne plikten uten økte ressurser.  

Kommunen har de siste årene opplevd en økning i sosialhjelp som blant annet skyldes flere 
lokale ungdommer som dropper ut av videregående skole, et arbeidsliv som krever økt og 
spesialisert kompetanse, innstramning på statlige ytelser, flere personer mer rus og psykiatri, 
flere flyktninger, samt økt uføreandel i Sør-Varanger kommune sammenliknet med andre 
kommuner. Dessverre later det til at uføre og det å stå utenfor arbeidslivet vet kan gå i arv 
gjennom generasjoner.  

Det vil også bli mer arbeid knyttet til bruk av sanksjoner for de som ikke følger opp vilkåret 
om aktivitet. Det vil kreves økte ressurser både fra NAV kommune samt økt ressurs i 
oppfølgingen og utarbeidelsen av et eget kommunalt tiltak for tilrettelagte arbeidsplasser.   

Allikevel, til tross for de økonomiske og administrative utfordring den nye lovendringen 
medfører, stiller rådmannen seg positiv til den nye ordningen med vilkår om aktivitet for 
tildeling av økonomisk stønad.  

Kommuneplanens hovedmål: 
Sør-Varanger kommune skal utvikles til et lokalsamfunn som gir grunnlag for befolkningsvekst i alle 
deler av kommunen. Arealdisponering og offentlig service og tjenesteproduksjon skal dimensjoneres 
ut fra en samlet befolkning på 12.000 innbyggere ved planperiodens utløp, og ha en kvalitet som gjør 
kommunen attraktiv som bosted og for etableringer og knoppskyting i privat næringsliv. 

Hovedmålet vil være retningsgivende for de politiske og administrative prioriteringer i hele 
den kommunale organisasjon i planperioden. Ut fra dette, skal det gjøres vurderinger i 
forhold til følgende satsingsområder: 

Næringsutvikling: 
 

Infrastruktur: 



 

Barn og ungdom: 
 

Kompetansebygging: 
 

Økonomi: 
 

Universell utforming, jfr bestemmelser i plan og bygningslov: 
 

Alternative løsninger: 
Sør-Varanger kommunestyre slutter seg ikke til lovendringen om bruk av vilkår om aktivitet.   

 
 
Forslag til innstilling: 
Sør-Varanger kommunestyre slutter seg til høringsforslaget om bruk av vilkår om aktivitet og 
endring i Lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen  § 20 

  

Bruk av vilkår om aktivitet 

«Det skal settes vilkår om aktivitet for tildeling av økonomisk stønad med mindre 

tungtveiende grunner taler mot det. 

 

Vilkårene må ha nær sammenheng med vedtaket og ha som mål at stønadsmottakeren 

skal bli helt eller delvis selvhjulpen. De må ikke være uforholdsmessig byrdefulle for 

stønadsmottaker eller begrense hans eller hennes handle- eller valgfrihet på en urimelig 
måte. Vilkårene må heller ikke være i strid med andre bestemmelser i loven her eller andre 
lover. 

 

Ved brudd på vilkårene kan det fattes vedtak om at stønaden reduseres, forutsatt at det 

i vedtaket om stønad og vilkår er informert om muligheten for slik reduksjon. 

Departementet kan i forskrift gi nærmere retningslinjer for bruk av sanksjoner.» 

 



 
 
Behandling13.08.2014 Formannskapet 
Saksordfører:  
Saksordfører: Stian Celius. I saksordførers fravær, orienterte Tove Alstadsæter. 

Innstillingen med tilleggsforslag enstemmig vedtatt. 

 
FMSK sitt vedtak i sak 035/2014: 
Formannskapet avgir følgende innstilling til kommunestyret: 

Sør-Varanger kommunestyre slutter seg til høringsforslaget om bruk av vilkår om aktivitet og 
endring i Lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen  § 20 

 Bruk av vilkår om aktivitet 

«Det skal settes vilkår om aktivitet for tildeling av økonomisk stønad med mindre 
tungtveiende grunner taler mot det. 

Vilkårene må ha nær sammenheng med vedtaket og ha som mål at stønadsmottakeren 
skal bli helt eller delvis selvhjulpen. De må ikke være uforholdsmessig byrdefulle for 
stønadsmottaker eller begrense hans eller hennes handle- eller valgfrihet på en urimelig 
måte. Vilkårene må heller ikke være i strid med andre bestemmelser i loven her eller andre 
lover. 

Ved brudd på vilkårene kan det fattes vedtak om at stønaden reduseres, forutsatt at det i 
vedtaket om stønad og vilkår er informert om muligheten for slik reduksjon. 

Departementet kan i forskrift gi nærmere retningslinjer for bruk av sanksjoner.» 

Sør-Varanger kommune forutsetter økonomiske midler for en sikker og god oppfølging. 

 

 
 
 
 

Bente Larssen 
rådmann 

 
 
 
 
 
- Dette dokumentet er godkjent elektronisk i Sør-Varanger kommune og har derfor ingen signatur. - 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Postadresse Kontoradresse Telefon* Velferdspolitisk avdeling Saksbehandler 
Postboks 8019 Dep Møllergata 37 22 24 90 90 Christiane Sørby 

Hansen 

22248608 

NO-0030 Oslo Org no.  

postmottak@asd.dep.no http://www.asd.dep.no/ 983 887 457  
 

 

 

 

Høringsinstanser etter liste 

      

 

 

 

      

Deres ref Vår ref Dato 

 14/2105-     04.06.2014 

 

Høringsbrev – plikt til å stille vilkår om aktivitet ved tildeling av økonomisk stønad –  

endring i lov  om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen § 20 

Arbeids- og sosialdepartementet viser til vedlagte høringsnotat hvor det foreslås endringer i 

lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen § 20. 

I dag har kommunene rett, men ikke plikt til å stille vilkår ved tildeling av økonomisk stønad, 

og det er stor variasjon i kommunenes bruk av denne muligheten.  

Regjeringen ønsker både økt bruk av vilkår om aktivitet og likere praksis mellom 

kommunene, og foreslår derfor en lovendring som innebærer at Nav-kontorene får plikt til å 

stille vilkår om aktivitet ved tildeling av økonomisk stønad med mindre tungtveiende grunner 

taler mot det.  

Frist for å avgi høringsuttalelse er 4. september 2014. 

Høringsuttalelsene sendes fortrinnsvis elektronisk til: postmottak@asd.dep.no 

Høringsuttalelser kan også sendes til:  

Arbeids- og sosialdepartementet 

Postboks 8019 dep 

0030 Oslo 

 

 

Med hilsen  

 

 

Ulf Pedersen (e.f.)  

ekspedisjonssjef 

 Heidi Lohrmann 

              avdelingsdirektør  

mailto:postmottak@asd.dep.no


 
________________________________________________________________  
 

Fra:   Fosby Geir  

Sendt: 05.06.2014  

Til:   Huslænd Brit  

Kopi:  Fosby Geir  

Emne:  Høringsbrev - plikt til å stille vilkår om aktivitet ved tildeling av økonomisk stønad  

________________________________________________________________  
 

 

 Vedlagt følger høringsbrev, høringsnotat og liste over høringsinstanser fra Arbeids- og sosialdepartementet 

Høringsbrev - plikt til å stille vilkår om aktivitet ved tildeling av økonomisk stønad -  endring i lov om sosiale 

tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen § 20 

Frist for å avgi høringsuttalelse er 4. september 2014. 

Høringsuttalelsene sendes fortrinnsvis elektronisk til: postmottak@asd.dep.no <mailto:postmottak@asd.dep.no> 

Høringsuttalelser kan også sendes til:  

Arbeids- og sosialdepartementet 

Postboks 8019 dep 

0030 Oslo 

  

  

  

  
Med hilsen 

  
Arbeids- og sosialdepartementet 
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Forslag om innføring av plikt til å stille vilkår om deltakelse i 

aktivitet ved tildeling av økonomisk stønad til livsopphold med 

hjemmel i lov om sosiale tjenester i arbeids- og 

velferdsforvaltningen 

1. Innledning 
Personer som ikke kan sørge for sitt livsopphold gjennom arbeid eller ved å gjøre gjeldende 

økonomiske rettigheter, har krav på økonomisk stønad, jf lov om sosiale tjenester i arbeids- 

og velferdsforvaltningen (sosialtjenesteloven) § 18. Stønaden er samfunnets nedre 

sikkerhetsnett, og er primært tenkt brukt i forbindelse med kortvarige behov for 

inntektssikring. Varig inntekt sikres gjennom arbeid, selvstendig næringsvirksomhet, 

studiestøtte, forsørgelse eller ytelser fra folketrygden. 

De kommunale sosiale tjenestene har i dag mulighet, men ikke plikt, til å stille vilkår til 

personer som mottar økonomisk stønad etter sosialtjenesteloven. Vilkårene må ha nær 

sammenheng med vedtaket, og skal bidra til at stønadsmottakeren blir selvhjulpen. 

Mange kommuner har gode rutiner for oppfølging av stønadsmottakere og krav om deltakelse 

i ulike typer tiltak som skal bidra til økt kompetanse og økt grad av selvforsørgelse. En del 

kommuner har også egne opplegg for aktivisering av stønadsmottakere med sikte på rask 

overgang til arbeidslivet. Det er imidlertid store variasjoner kommunene imellom. 

Arbeids- og sosialdepartementet ønsker økt bruk av vilkår om aktivitetsplikt og mer lik 

praksis i hele landet, og foreslår derfor å innføre en plikt for kommunene til å stille vilkår om 

aktivitet for sosialhjelpsmottakere, med særlig fokus på lavterskeltiltak og arbeidstrening 

rettet mot unge for å sikre en permanent overgang til arbeidslivet. Dette skal sikre at alle 

stønadsmottakere som er i stand til å være i aktivitet, og som ikke har rettigheter etter andre 

ordninger (kvalifiseringsprogram, ungdomsgaranti eller lignende), får samme plikt til å delta i 

aktivitet med sikte på selvforsørgelse, uavhengig hvor i landet de bor. 

2. Gjeldende rett 
Lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen trådte i kraft 1. januar 2010. 

Loven er i hovedsak en videreføring av kapittel 5 og 5A, samt enkeltbestemmelser i lov om 

sosiale tjenester mv fra 1991. NAV-kontoret skal følge opp brukere ut fra den enkeltes behov 

og avstand til arbeidsmarkedet, uavhengig av ytelse.  

Hjemmel for krav om aktivitet er videreført fra den gamle loven, og står i § 20, som lyder:  

”Det kan settes vilkår for tildeling av økonomisk stønad, herunder at mottakeren i 

stønadsperioden skal utføre passende arbeidsoppgaver i bostedskommunen, se også § 21 

tredje ledd og § 25.  

Vilkårene må ha nær sammenheng med vedtaket. De må ikke være uforholdsmessig 

byrdefulle for stønadsmottaker eller begrense hans eller hennes handle- eller valgfrihet på en 

urimelig måte. Vilkårene må heller ikke være i strid med andre bestemmelser i loven her eller 

andre lover.”  
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Det fremgår av forarbeidene til bestemmelsen i loven fra 1991 at vilkår om å utføre 

arbeidsoppgaver i bostedskommunen særlig tar sikte på unge stønadsmottakere som ikke har 

andre tilbud fra sosialtjenesten. 

Deltakelse i kvalifiseringsprogram har for en stor grad samme formål som bruk av vilkår, men 

har en snevrere målgruppe, da det blant annet er krav om at deltakerne har vesentlig nedsatt 

arbeids- og inntektsevne og at de er eller står i fare for å bli langtids stønadsmottakere. 

Stønadsmottakeren er i planmessig fulltidsaktivitet som skal føre frem til deltakelse i ordinært 

arbeid. Samtidig gir deltakelse i kvalifiseringsprogram noen rettigheter som ikke 

nødvendigvis gis når det stilles vilkår. Dette gjelder i første rekke retten til en fast forutsigbar 

inntekt (kvalifiseringsstønad) over tid som ikke avkortes mot supplerende stønader (bostøtte, 

barnetrygd mv.), samt rett til individuell plan og tett oppfølging fra Nav-kontoret. 

Vilkår kan i prinsippet stilles til alle stønadsmottakere, så lenge de er relevante. Omfanget av 

aktiviteter om stilles som vilkår for stønad er ikke regulert, og kan i utgangspunktet være lite 

krevende. Vilkårene trenger heller ikke være kvalifikasjonsfremmende, men kan være knyttet 

til bruk av kvalifikasjoner stønadsmottakeren allerede har, slik som for eksempel et krav om å 

stå tilmeldt arbeids- og velferdsforvaltningen som arbeidssøker. 

Det er gitt detaljerte retningslinjer for Nav-kontorenes vilkårsbruk i Arbeids- og 

velferdsdirektoratets rundskriv 35 – 2012. Her er lovens intensjon om å stille vilkår ved 

tildeling av stønad understreket. 

3. Bruk av vilkår i dag  
En undersøkelse som PROBA Samfunnsanalyse gjennomførte på oppdrag fra 

Arbeidsdepartementet i 2013 viser at det er stor variasjon mellom NAV-kontorene med 

hensyn til omfanget av bruk av vilkår. Ved ett av fem NAV-kontor anslås det at det stilles 

vilkår i over 80 pst av sakene, samtidig som ca ett av fem kontor oppgir at de stiller vilkår i 

mindre enn 20 pst av sakene. Større kontorer stiller oftere vilkår enn mindre kontorer.  

Arbeidsrettede vilkår og økonomiske vilkår er mest brukt. Dette dreier seg om alt fra relativt 

passive vilkår som registrering som arbeidssøker, vilkår om dokumentasjon, pålegg om å søke 

jobber eller gjøre gjeldende økonomiske rettigheter, til mer omfattende vilkår, som krav om 

deltakelse i kvalifiserings- eller kompetansehevende tiltak, krav til annen yrkesrettet aktivitet 

eller vilkår om å møte til veiledningstimer på NAV-kontoret. Vilkår om deltakelse i utdanning 

og vilkår om arbeid for kommunen benyttes sjelden. Det kan stilles flere vilkår til samme 

stønadsmottaker. Nav-kontorene bruker både statlige og kommunale tiltak når de stiller vilkår, 

og 55 pst av kommunene har egne kommunale tiltak.  

Det stilles også ”vilkår” som ikke er reelle vilkår i henhold til loven, men krav om å godtgjøre 

at man i det hele tatt har rett til stønad. Dette gjelder for eksempel ”vilkår” om å dokumentere 

utgifter eller om å søke arbeid og å ta det arbeidet som tilbys. Dersom slike ”vilkår” ikke 

oppfylles, vil søkeren som regel ikke ha krav på økonomisk stønad. Reelle vilkår etter § 20 

kan for eksempel være samarbeid om kartlegging av egen situasjon og egne muligheter, møte 

til samtaler, råd og veiledning, bidra til å utarbeide en handlingsplan for hvordan bli 

selvhjulpen, ta kontakt med andre hjelpeinstanser, krav om deltakelse på ulike temamøter, 

finne ledige stillinger i samarbeid med Nav-kontoret, skrive CV og søknader med bistand fra 

saksbehandler, få hjelp av Nav-kontoret til å forberede seg til jobbintervju, benytte seg av 

mulighet til å besøke bedrifter med mer. 
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Det stilles langt oftere vilkår overfor unge i aldersgruppen 18 til 30 år enn andre grupper. Det 

gjelder særlig arbeidsrettede vilkår i form av yrkesveiledning, jobbsøking, deltakelse i 

kvalifiserings- eller kompetansehevende tiltak og arbeid for sosialhjelp. Nærmere to av tre 

Nav-kontor opplyser i PROBAs undersøkelse at det stilles vilkår i over 60 pst av sakene som 

gjelder ungdom.  

Kjennetegn ved brukerne har stor betydning for om det stilles vilkår, og for hvilke vilkår som 

stilles. I tillegg til unge, er det mest vanlig å stille vilkår, inkludert arbeidsrettede vilkår, 

overfor langtidsledige, innvandrere og personer med nedsatt arbeidsevne som følge av 

manglende grunnleggende kvalifikasjoner.  

Noen grupper er det mindre vanlig å stille vilkår overfor. Dette gjelder særlig personer med 

rusproblemer og personer med nedsatt arbeidsevne på grunn av (betydelige) helseproblemer.  

Hensikten med å stille vilkår er oftest å bidra til selvhjelp og motivere til arbeid. 

Vilkårssetting oppgis også å være et nyttig virkemiddel for å kartlegge stønadsmottakerne, 

bl.a. deres arbeidsevne og motivasjon, samt avdekke behov for oppfølging knyttet til annen 

problematikk. Vilkår fungerer også som et middel for å oppnå kontakt med brukere.  

Nav-kontorene legger vekt på å foreta en individuell vurdering av hvilke vilkår som er 

hensiktsmessige å stille overfor den enkelte stønadsmottaker. For å lykkes med vilkårsbruk er 

man avhengig av at vilkåret kombineres med tett oppfølging og veiledning.  

De fleste Nav-kontor har god kontroll med at vilkårene etterfølges. Sanksjonsbruken ved 

brudd på vilkår varierer imidlertid mye, og mange kommuner opplever sanksjonering som 

vanskelig. De vanligste sanksjonene er reduksjon av stønaden og utsettelse av utbetaling av 

stønad til vilkåret er oppfylt. Noen kommuner har standardiserte bestemmelser om redusert 

stønad eller bortfall av stønad for en eller flere dager dersom en person ikke oppfyller vilkår 

uten å kunne vise til en gyldig grunn.  

4. Behovet for endring 
Departementet ønsker økt bruk av vilkår om aktivitet for personer som mottar økonomisk 

stønad til livsopphold. Selv om mange kommuner har gode rutiner for å stille krav og følge 

opp stønadsmottakere, er det fortsatt mange personer som lever for lenge som passive 

stønadsmottakere. Departementet ønsker også likere praksis mellom kommunene på dette 

området. 

Passivt stønadsmottak er en dårlig løsning både for hver enkelt og for samfunnet. Alle trenger 

å føle seg nyttige, og samfunnet har behov for at flere er i arbeid framfor på stønad. Av særlig 

betydning er det at unge mennesker raskt blir stilt krav til, slik at de ikke blir gående i 

passivitet og fratatt mulighet for å prøve seg ut i arbeid, skole eller annen aktivitet. Dess 

lenger man står utenfor arbeidslivet, dess vanskeligere er det å komme inn, særlig gjelder 

dette personer uten tidligere arbeidserfaring. Det er også viktig for den økonomiske stønadens 

legitimitet at det bare er de som ikke har andre muligheter som mottar slik stønad. 

Økonomisk stønad er ment å være til hjelp i overgangssituasjoner og ved kortvarige 

problemer, og skal ikke være en hovedinntektskilde over måneder og år. Alle skal i 

utgangspunktet gjøre det de kan for å skaffe seg inntekt eller for å bedre sine muligheter til å 

skaffe seg inntekt over tid. Dette følger ikke av bestemmelsen om vilkår, men av at 

grunnkravet for å ha rett til stønad er at alle andre muligheter skal være forsøkt. En arbeidsfør 
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person som av ulike grunner ikke søker arbeid eller ikke gjør noe for å bedre egne muligheter 

på arbeidsmarkedet for eksempel gjennom kompetansehevende tiltak, har i utgangspunktet 

ikke forsøkt alle andre muligheter til å sikre eget livsopphold, og vil ikke ha krav på annet enn 

kortvarig akutt hjelp.  

Departementet mener derfor at vilkår om aktivitet skal være hovedregelen for alle som mottar 

økonomisk stønad, hvis ikke det er tungtveiende grunner som taler mot det. Tungtveiende 

grunner kan for eksempel være knyttet til at personen mottar stønaden som supplement til 

arbeidsinntekt eller pensjonsytelse, at vedkommende egentlig er selvhjulpen men trenger 

stønad i en kort overgangsperiode, eller annet som innebærer at aktivitetskrav ikke vil være 

formålstjenlig. Hvis en stønadsmottaker fyller kravene for deltakelse i kvalifiseringsprogram 

eller faller inn under garantiordninger som gir rett til tiltak, er det disse rettighetene som skal 

ligge til grunn for deltakelse i tiltak, ikke vilkår knyttet til sosialhjelp.  

Det er ikke et mål at alle skal få samme tilbud, men at alle skal få avklaring, oppfølging og 

tiltak ut fra en individuell vurdering av den enkeltes situasjon. Dette fordrer at kommunene 

har et systematisk opplegg for kartlegging, veiledning og oppfølging av stønadsmottakere. 

Behovet for oppfølging vil variere med den enkeltes bakgrunn og kompetanse og kan 

eksempelvis være knyttet til hjelp til å få struktur på dagen, kompetanseheving, 

arbeidstrening, hjelp til å utarbeide CV, til å søke jobb eller til å komme i kontakt med mulige 

arbeidsgivere. Mange brukere har behov for bistand på andre områder før det er aktuelt å stille 

arbeidsrettede vilkår. Dette kan gjelde behandling for rusproblemer eller helseproblemer, 

avklaring av helsetilstand og hjelpebehov i samarbeid med helsepersonell eller bistand til å 

skaffe bolig eller barnetilsyn. 

5. Forslag 
Arbeids- og sosialdepartementet ønsker at hovedregelen skal være at det settes vilkår om 

deltakelse i aktivitet med sikte på overgang til ordinært arbeid eller utdanning i alle saker hvor 

det ikke er tungtveiende grunner som taler mot et slikt vilkår. Dette foreslås gjort gjennom en 

lovfestet plikt for kommunen til å sette vilkår om aktivitet i alle saker hvor det tildeles stønad, 

med mindre tungtveiende grunner taler mot det. 

Det vil fortsatt være kommunen som i den enkelte sak tar stilling til om det skal stilles vilkår 

om aktivitet til stønadsmottakeren, samt hvilke typer aktivitet vedkommende skal delta i. 

Aktivitet med sikte på bedring av egen situasjon fremfor passivt stønadsmottak skal imidlertid 

være den alminnelige hovedregel, og kommunen må begrunne en beslutning om ikke å stille 

vilkår om aktivitet.  

Det vil være opp til kommunene selv hvordan de vil organisere aktiviseringen og 

oppfølgingen av den enkelte. Aktivitetsplikten kan være knyttet til tiltak i kommunens regi, 

men kan også innebære deltakelse i statlige tiltak eller tiltak i samarbeid med 

tiltaksleverandører, sosiale entreprenører, utdanningsinstitusjoner eller andre. Kommunen må 

imidlertid kunne dokumentere at den har rutiner for vurdering av aktivitetsplikt, og kontroll 

med at disse rutinene følges. Plikten til å vurdere vilkår om aktivitet vil gjelde for hver 

søknad, og vil gjøre at kommunene overfor langtidsmottakere må foreta dokumenterbare 

jevnlige vurderinger av om stønadsmottakerens situasjon, behov og muligheter er endret.  

Forslaget innebærer at kommunene må foreta en vurdering av den enkelte søkers muligheter 

for aktivitet, i tillegg til de individuelle vurderinger som allerede gjøres av søkerens inntekter 

og inntektsmuligheter. Forslaget er derfor mer arbeidskrevende for hvert enkelt Nav-kontor 
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enn gjeldende rett, men åpner for relativt enkel behandling i saker hvor det er åpenbart at 

vilkår om aktivitet ikke er det riktige.  

Stønadsmottakere som fyller kravene for deltakelse i kvalifiseringsprogram skal få tilbud om 

deltakelse i dette før det er aktuelt å tildele stønad med vilkår om deltakelse i aktivitet. Dette 

følger av at deltakelse i kvalifiseringsprogram er en rettighet for de som oppfyller kravene for 

det, mens økonomisk stønad er en subsidiær ytelse. 

En del stønadsmottakere tilhører grupper med særlig rett til tiltak etter annen lovgivning enn 

lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen. Dette gjelder for eksempel 

ungdomsgarantien for unge under 20 år. Denne skal sikre tilbud om arbeidsrettede tiltak for 

ungdom som står uten arbeid eller skoleplass. Ungdom under 20 år som henvender seg til 

Nav-kontoret har ofte ikke fullført videregående opplæring, og følges opp i samarbeid med 

utdanningsmyndighetene. Denne gruppen inngår også i målgruppen for Ny GIV. Det gjelder 

videre garantien for unge i alderen 20 – 29 med nedsatt arbeidsevne. Personer som har 

rettigheter under slike garantiordninger skal som utgangspunkt få oppfylt disse rettighetene, 

og dermed ikke pålegges andre vilkår om aktivitetsplikt selv om de er avhengig av stønad til 

livsopphold.  

Målet med aktivitetskravet er å bidra til rask overgang ut av stønadsavhengigheten. Dette 

innebærer at Nav-kontoret må vurdere stønadsmottakerens muligheter for deltakelse i ulike 

typer tiltak og aktiviteter med sikte på å bli selvhjulpen, og stille vilkår om dette med mindre 

tungtveiende grunner taler mot det. 

Departementet vil ikke foreslå at det iverksettes ekstraordinære rutiner knyttet til statlig 

kontroll med at kommunene oppfyller sin plikt til å stille vilkår, men viser til Fylkesmennenes 

rolle som klageinstans og tilsynsorgan.  

Når kommunene pålegges å stille vilkår for stønad, vil kommunene ha større behov for 

muligheter til å følge opp og sanksjonere brudd på vilkårene. Noen kommuner opplever det i 

dag som problematisk å fastsette sanksjoner overfor personer som ikke oppfyller vilkår som er 

satt for tildeling av stønad. Den mest nærliggende sanksjonen, som er reduksjon i eller stans 

av stønaden, kan komme i strid med lovens krav til forsvarlig stønadsnivå. Det er derfor viktig 

å vurdere konsekvensene av en ev stønadsreduksjon før den iverksettes, også for 

stønadsmottakerens familie. 

Stønad til livsopphold er en subsidiær ytelse, og er en rettighet for personer som står uten 

andre muligheter. Dette får konsekvenser for Nav-kontorets vurdering dersom en person 

nekter å oppfylle vilkår som kommunen mener vedkommende er i stand til å oppfylle og som 

ville ført til hel eller delvis selvforsørgelse. Kommunen må i slike tilfeller vurdere om det 

dreier seg om et vilkårsbrudd som skal sanksjoneres, eller om søkeren ikke lenger fyller 

lovens krav til stønad fordi vedkommende ikke har forsøkt alle andre muligheter til 

selvforsørgelse.  

Det er etter departementets mening viktig å ha nøkterne, tydelige og forutsigbare 

retningslinjer for sanksjon. Stønadsmottakeren må gjøres tydelig kjent med hva 

aktivitetsplikten innebærer, hva som kreves for at plikten skal anses oppfylt og hva som blir 

konsekvensene av eventuelle brudd på vilkårene. Det er Nav-kontorets plikt å sikre at risikoen 

for misforståelser og uenighet om vilkår og sanksjoner blir så liten som mulig.  
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Departementet foreslår at det tas inn et nytt ledd i § 20 i lov om sosiale tjenester i arbeids- og 

velferdsforvaltningen, som regulerer sanksjonsadgangen. Departementet foreslår også at det 

gis en hjemmel for å gi nærmere retningslinjer om bruk av sanksjoner i forskrift. Loven vil 

åpne for reduksjon av stønaden ved brudd på vilkårene. Det krever at det fattes vedtak om 

redusert stønad, og det settes som forutsetning at det i vedtaket om stønad og vilkår er 

informert om muligheten for slik reduksjon.  

Det må videre sikres at stønadsnivået ikke blir uforsvarlig lavt og at ikke stønadsmottakerens 

ektefelle og barn blir skadelidende. Nav-kontoret må derfor vurdere størrelsen på reduksjonen 

og hvilke elementer av stønaden som skal trekkes. For eksempel vil det kunne være rimelig å 

redusere stønad som dekker utgifter til månedskort på kollektivtransport, dersom bruken av 

slik transport er ment å skulle gjøre det lett for stønadsmottaker å delta i den pålagte 

aktiviteten. Stønad som dekker utgifter knyttet til barns behov bør i størst mulig grad skjermes 

mot reduksjon. 

6. Økonomiske og administrative konsekvenser 
Det er i dag store variasjoner mellom kommunene med hensyn til bruken av vilkår. Mange 

kommuner stiller i stor grad vilkår om aktivitet overfor personer som mottar sosialhjelp, andre 

følger opp brukerne på andre måter. Det varierer også hvilke aktivitetstilbud kommunene har.  

De økonomiske konsekvensene for kommunene vil variere med hvilken praksis kommunene 

har i dag. Kommuner som i dag i liten grad stiller krav om aktivitet vil få økte utgifter 

forbundet med å etablere aktivitetsrettede tiltak. På den annen side er potensialet for 

innsparinger ved at flere stønadsmottakere kommer ut i jobb størst i disse kommunene. De 

kommunene som i dag driver systematisk bruk av vilkår om deltakelse i aktivitet melder om 

gode resultater mht overgang til arbeid. Det må derfor forventes at store deler av 

investeringene i oppfølging av stønadsmottakerne tjenes inn ved reduserte sosialhjelpsutgifter 

og økte skatteinntekter på noe sikt. 

 

Kommunenes totale utgifter til økonomisk sosialhjelp var i 2012 om lag 4,5 milliarder kroner. 

Gjennomsnittlig utbetaling per tilfelle var 36 900 kroner, mens gjennomsnittlig månedlig 

utbetaling per tilfelle var 7 800 kroner. Det totale antall mottakere var 114 800, hvorav 46 000 

hadde sosialhjelp som hovedinntektskilde. Gjennomsnittlig stønadstid var 5 måneder. 55 000 

personer mottok stønad i inntil tre måneder. 

 

Det vil være administrative konsekvenser i form av større krav til vurdering av 

hensiktsmessige aktiviteter knyttet til hver søknad. Det vil også kreve at det tas aktivt stilling 

til om stønadsmottakeren er omfattet av rett til kvalifiseringsprogram eller faller inn under 

garantiordninger som gir rett til tiltak. Dette er imidlertid vurderinger som Nav-kontorene 

også i dag skal gjøre ved behandling av søknader om økonomisk stønad. Vilkår om aktivitet 

knyttet til utbetaling av sosialhjelp vil bare være aktuelt for personer som faller utenfor alle 

andre ordninger, og for en stor andel stønadsmottakere vil vurderingen derfor være enkel. 

 

I noen kommuner mener sosialtjenesten at manglende relevante tiltak er en grunn til at de ikke 

stiller vilkår om tiltaksdeltakelse eller bruker arbeidsrettede vilkår oftere enn de gjør. I den 

grad disse kommunene ikke kan bruke statlige tiltak, eller samarbeide med nabokommuner 

om bruk av ordninger der, vil de måtte opprette egne ordninger. Dette vil være noe mer 

ressurskrevende enn å øke omfanget på eksisterende tiltak. På den annen side har Nav-

reformen ført til at kommunene har fått bedre kunnskap om, og lettere tilgang til, statlige 

tiltak. Det er også blitt lettere å utnytte eksisterende kontakt mot lokalt næringsliv. 
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Det kan ikke lages like opplegg til alle stønadsmottakerne. Vilkårene som stilles til den 

enkelte vil måtte tilpasses vedkommendes ressurser og behov. Den enkelte kommune vil 

derfor måtte bruke både administrative og økonomiske ressurser på å analysere behovet i egen 

kommune og sørge for at det fremskaffes egnede tilbud i henhold til dette. Mange kommuner 

har gode opplegg, og vil i liten grad merke konsekvensene av lovendringen. Kommuner som i 

dag i liten grad stiller vilkår om aktivitet ved tildeling av stønad vil som nevnt på kort sikt få 

økte utgifter knyttet til å opprette aktivitetstilbud eller kjøpe tiltaksplasser som egner seg for 

alle dem det stilles vilkår til. På den annen side vil effekten av aktivitetskrav være at flere 

raskere blir helt eller delvis selvforsørget, slik at utgiftene til stønad etter hvert blir lavere 

samtidig som kommunens inntekter øker når flere innbyggere er i arbeid. 

Vi ber kommunene gi innspill knyttet til økonomiske og administrative konsekvenser av 

forslaget med utgangspunkt i den oppfølging kommunen i dag har av sosialhjelpsmottakere. 

7. Ikraftsetting 
Regjeringen foreslår at lovendringen trer i kraft 1. januar 2015. 

8. Utkast til lovbestemmelse 
 

(Endringsforslag står i kursiv) 

 

§ 20. Bruk av vilkår om aktivitet 
Det skal settes vilkår om aktivitet for tildeling av økonomisk stønad med mindre 

tungtveiende grunner taler mot det. 

Vilkårene må ha nær sammenheng med vedtaket og ha som mål at stønadsmottakeren 

skal bli helt eller delvis selvhjulpen. De må ikke være uforholdsmessig byrdefulle for 

stønadsmottaker eller begrense hans eller hennes handle- eller valgfrihet på en urimelig måte. 

Vilkårene må heller ikke være i strid med andre bestemmelser i loven her eller andre lover. 

Ved brudd på vilkårene kan det fattes vedtak om at stønaden reduseres, forutsatt at det 

i vedtaket om stønad og vilkår er informert om muligheten for slik reduksjon.  

Departementet kan i forskrift gi nærmere retningslinjer for bruk av sanksjoner. 
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Kort sammendrag: 
Sør-Varanger kommune fikk den 17.06.13 en generell informasjon fra Helse Finnmark sendt 
til kommunene og pasienter vedr stengning av bassenget ved Kirkenes sykehus fra 
24.06.13. 

 

Den 21.06. henvendte kommunen seg til Kirkenes Sykehus hvor en ba om mer informasjon 
om omfang av tilbud som er gitt fra Kirkenes sykehus til brukere fra Sør-Varanger kommune. 

 

Saken ble fremmet på bakgrunn av at brukerrepresentanter hadde tatt kontakt med politisk 
ledelse som ønsket saken fremmet. 

Saken ble trukket fra sakslista i kommunestyret , vedtak  059/13 ,  og derfor ikke 
realitetsbehandlet. 

Ordfører avholdt etter dette et møte med Finnmarkssykehuset . Konklusjonen etter møtet ble 
at å inngå en avtale med sykehuset om fortsatt drift ikke var gjennomførbart. 

Rådmannen sendte saken til Barentsbadet med oppdrag å gjøre nødvendige avklaringer 
med nødvendige aktører og melde tilbake hvilke tiltak som måtte gjennomføres for å 
gjennomføre et tilbud. 

Det ble gjennomført en gjennomgang i Barentsbadet med brukere den 07.01.14.Se vedlegg. 

 

 
 
 
Faktiske opplysninger: 
Terapibasseng er ikke en lovpålagt tjeneste som kommunene er pliktig til å tilby. 

 

Kommunens ansvar for helse og omsorgstjenester er hjemlet i helse- og 
omsorgstjenestelovens § 3-2. 

Paragrafens punkt 5 omhandler sosial, psykososial og medisinsk habilitering og 
rehabilitering. 

Lover: 

Lov om kommunale helse- og omsorgstjenester mm 

Lov om pasient og brukerrettigheter 

Forskrifter: 



Forskrift om habilitering og rehabilitering, individuell plan og koordinator. 

 

Kommunalt tilbud som finnes i dag  

Kommunen har i dag et tilbud om terapibasseng ved Barentsbadet som er tilgjengelig i 
åpningstiden. Temperatur ligger på 34 grader. 

 

Barentsbadet er universelt utformet. Universell utforming bidrar til tilgjengelighet. Samtidig 
favner universell utforming mye videre enn som så. Det handler om at alle skal kunne bruke 
de samme løsningene. En av hovedhensiktene med universell utforming er å bidra til 
deltakelse og like muligheter for alle, uansett funksjonsevne. 

Definisjon: 

”Universell utforming er utforming av produkter og omgivelser på en slik måte at de kan 
brukes av alle mennesker, i så stor utstrekning som mulig, uten behov for tilpassing og en 
spesiell utforming” (The Centre for Universal Design ved North Carolina State University)  

 

Kommunens plan for habilitering og rehabilitering er i Kommunal planstrategi 2012-2015 
foreslått rullert i 2013 og er anbefalt skal inngå i Strategi for omsorgstjenestene. 

Kommunen er i gang med å synligjøre status etter Samhandlingsreformen trådde i kraft. Her 
varsles det over hele landet at rehabilitering er et område som kommunene i liten grad får 
prioritert. 

 

Prinsipielt bør det å utvikle terapibasseng som et behandlingstilbud på dagtid sees på i en 
større sammenheng.  

De tiltak som skal utvikles i kommunen under feltet rehabilitering bør framkomme av en plan 
og tiltaksdel i planen. Herunder tiltak som innebærer blant annet økt kapasitet, større faglig 
bredde og god brukermedvirkning fra alle brukergrupper i kommunen. 

 

 

Alternative løsninger: 

 

1. Brukere kan benytte terapibassenget i åpningstid samt når brukerorganisasjoner 
som LHL og Revmatikerforeningen leier terapibassenget.  



Disse brukerorganisasjonene bruker terapibassenget som et tilbud til sine medlemmer og er 
fornøyd med tilbudet. 

 

2. Terapibasseng på dagtid. 

Det kan ikke gis et tilbud om terapibasseng på dagtid innenfor de økonomiske rammer som 
er i dag. 

Tiltaket vil ikke kunne gjennomføres uten omprioritering av andre brukergrupper samt 
tilføring av ressurser. 

 

· Leie av basseng 3 timer annen  hver uke i 52 uker                    kr 130.000 
· Øke temperatur                                                            kr  70.000,- 

Sum   kr 200.000 

 

3. Terapibasseng på dagtid inkl 3 timer oppfølging fysioterapeut pr pasient 

Det kan ikke gis et tilbud om terapibasseng på dagtid innenfor de økonomiske rammer som 
er i dag. 

Tiltaket vil ikke kunne gjennomføres uten omprioritering av andre brukergrupper samt 
tilføring av ressurser. 

 

· Leie av basseng 3 timer annen  hver uke i 52 uker                    kr 130.000 
· Øke temperatur                                                            kr  70.000,- 
· Leie av fysioterapeut 3 timer pr pasient x 40                              kr  90.000,- 

 

SUM  kr  290.000 

 

Tiltaket vil da være undersøkelse av fysioterapeut ved henvisning/forslag til program i 
basseng/ brukeren selv trener i basseng/vurdering av opplegg etter fullført behandling. 

 

Dette er en oppgave som ikke uten avtale kan pålegges de private fysioterapeutene med 
driftsavtale med kommunen. Tjenesten må avtales kjøpt fra en av disse. 

Alternativet er å se om det finnes privatpraktiserende fysioterapeuter som er villig til å ta 



oppgaven. 

 

Kommuneplanens hovedmål: 
Sør-Varanger kommune skal utvikles til et lokalsamfunn som gir grunnlag for befolkningsvekst i alle 
deler av kommunen. Arealdisponering og offentlig service og tjenesteproduksjon skal dimensjoneres 
ut fra en samlet befolkning på 12.000 innbyggere ved planperiodens utløp, og ha en kvalitet som gjør 
kommunen attraktiv som bosted og for etableringer og knoppskyting i privat næringsliv. 

Hovedmålet vil være retningsgivende for de politiske og administrative prioriteringer i hele 
den kommunale organisasjon i planperioden. Ut fra dette, skal det gjøres vurderinger i 
forhold til følgende satsingsområder: 

Næringsutvikling: 
 

Infrastruktur: 
 

Barn og ungdom: 
Barn og ungdom har i dag et tilbud om å bruke terapibassenget på dagtid som en del av den 
tilrettelagte skolehverdagen. 

Kompetansebygging: 
 

Økonomi: 
Det kan ikke gis et tilbud om terapibasseng på dagtid innenfor de økonomiske rammer som 
er i dag. 

Universell utforming, jfr bestemmelser i plan og bygningslov: 
Barentsbadet er universelt utformet. 

 

Alternative løsninger: 
1. Det gis  et tilbud om terapibasseng innfor ordinær åpningstid som alle kan benytte seg av. 

2. Det opprettes et tilbud om terapibasseng på dagtid annen hver uke til en stipulert kostnad 
på kr 200.000,- 

3. Det opprettes et tilbud om terapibasseng på dagtid annen hver uke med tilbud om 
oppfølging av fysioterapeut 3 timer pr pasient til en stipulert kostnad på kr 290.000,- 

 
 
Forslag til innstilling: 
<forslag> 

Saken legges fram uten innstilling. 



 
 
Behandling12.08.2014 Rådet for likestilling av funksjonshemmede 
Saksordfører:  
 
 
RFFH sitt vedtak i sak 010/2014: 
 
 
 
 
 

Bente Larssen 
rådmann 

 
 
 
 
 
- Dette dokumentet er godkjent elektronisk i Sør-Varanger kommune og har derfor ingen signatur. - 
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REFERAT – BRUKERMØTE TERAPIBASSENG BARENTSBADET 
 
Gjennomgangen i Barentsbadet ble gjennomført 7.januar 2014 
 
Tilstede: Barentsbadet v/Halle Mikkelborg, Audun Andersen og Nina Danielsen. Bjørg 
Wikan og Svein Ingebrigtsen fra brukergruppen 
  
Bassenget: 
Det enes om at temperatur i terapibassenget settes til 34 grader 
Håndtak i forlengelse av der de i dag slutter (mot babybasseng) 
Håndtak under dagens håndtak fra sofa og mot dypet 
Prekestol for vann, rullestol, krykker/stokker for vann 
Krykkeholdere ved nedgang til bassenget 
Utstyr for trening (dette kan også lag og foreninger bidra med) 
  
Garderober: 
Øke temperatur i damegarderobe, herregarderobe og HC garderobe 
Stoler for avlastning i garderobene evt høyere krakker 
For nevnte gruppe kan avlastningsgarderobene være aktuelle å bruke. Her kan det settes opp 
noen låsbare skap, håndtak på veggen, forheng tvers over rommet. Håndtak på vegg mot dusj 
Knagger lengre ned på veggen 
  
Dusjer: 
Forheng er ønskelig 
Ekstra stol/høy for dusj 
  
Det ble i tillegg snakket om tilgang på fysioterapeut og en ergoterapeut. Dette vil komme 
etterhvert i prosessen. 
  
  
Referat fra møtet vil bli presentert på styremøte til Barentshallene 13.1 og i Rådet for 
likestilling av funksjonshemmede 14.1. 
  
Vi har allerede satt i gang prosessen med å legge til rette slik at alle kan bruke vårt flotte 
Barentsbad 
  
  
Nina Danielsen 
Styreleder Barentshallene 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Fra: Audun Andersen 
Sendt: 19. juni 2014 10:58 
Til: Siw-Inger Braathen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
Vedlegg: Notat - kommunal helsetjeneste ved Barentsbadet 190614.doc; Referat 

brukermøte terapibasseng 070114.doc 
 
Hei igjen 
 
Her er litt korrigert notat pluss referatet fra møte med brukergruppen 
 
Etter mitt syn er saken avklart i forhold til tilpasninger 
 
Det som eventuelt må tas stilling til er om det er behov for å kjøpe timer i kommunal regi for grupper og 
om ergo/fysio skal følge behandlingsopplegg  
 
Audun 
 
Fra: Siw-Inger Braathen  
Sendt: 18. juni 2014 13:05 
Til: Audun Andersen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
 
Flott! Når har du ferie? Vi må ta sikte på å få denne saken opp i alle ledd til første kommstyremøtet etter 
ferien. 
 
Siw-Inger 
 
Fra: Audun Andersen  
Sendt: 18. juni 2014 13:04 
Til: Siw-Inger Braathen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
 
Har klart notat fra møtet. Lager en konklusjon her og sender det samtidig  
 
Fra: Siw-Inger Braathen  
Sendt: 18. juni 2014 13:03 
Til: Audun Andersen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
 
Hei! 
Tror det også må lages et notat fra det møtet Barentshallen hadde med brukerne - og lage en konklusjon  
som sier noe om hva en ble enige om - som igjen danner grunnlag for innstilling i saken. 
 
Siw-Inger 
 
Fra: Audun Andersen  
Sendt: 18. juni 2014 13:00 
Til: Siw-Inger Braathen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 

 



 

 
Jeg kan på ny sende et notat om status og de tiltak som er gjort og som kommer (en liten omformulering 
fra sist jeg sendte deg innlegg) 
 
Kommer tidlig i neste uke 
 
Audun 
Fra: Siw-Inger Braathen  
Sendt: 16. juni 2014 12:31 
Til: Audun Andersen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
 
Hei! 
Hva er status pr i dag i saken? 
Jeg skal på ferie fom 03.07. tom 03.08.  
 
Siw-Inger 
 
Fra: Bente Larssen  
Sendt: 13. mai 2014 14:00 
Til: Audun Andersen 
Kopi: Siw-Inger Braathen 
Emne: Fwd: SV: terapibasseng 
 
Hei, 
 
Jeg har akkurat hatt kontakt med Siw-Inger som refererer at du ikke hatt fått noen spørsmål i sak vedr. 
Terapibasseng i rådets møte.  Her er min tidligere henvendelse, og din tilbakemelding.  Nå må saken 
gjøres ferdig, jfr din tilbakemelding av 4. mars.  
Siw-Inger følger opp saken fra vår side. 
 
 
Mvh 
Bente  
 
 
 
Sendt fra min iPad 
 

Videresendt melding: 

Fra: Bente Larssen <Bente.Larssen@sor-varanger.kommune.no 
<mailto:Bente.Larssen@sor-varanger.kommune.no>> 
Dato: 4. mars 2014 12:22:27 CET 
Til: Audun Andersen <Audun.Andersen@sor-varanger.kommune.no 
<mailto:Audun.Andersen@sor-varanger.kommune.no>> 
Emne: SV: terapibasseng 
Veldig bra, takk skal du ha! 

 



 

  
Fra: Audun Andersen  
Sendt: 4. mars 2014 10:11 
Til: Bente Larssen 
Emne: SV: terapibasseng 
 
Hei igjen Bente 
  
Vi har for så vidt hatt fremgang og har allerede hatt et møte med Wikan/Ingebrigtsen hvor vi konkret så 
på løsninger for denne brukergruppen 
  
Kontakter rådet for funksjonshemmede og hører status der før jeg går i gang med å lage et saksfremlegg 
og beskriver tiltak som tenkes iverksatt og til hvilke kostnader 
  
Mvh 
Audun 
  
Fra: Bente Larssen  
Sendt: 4. mars 2014 09:34 
Til: Audun Andersen 
Emne: terapibasseng 
  
Hei Audun, 
  
Jeg viser til det møtet som var før jul mellom foretaket representert med deg og styreleder og SVK ved 
økonomisjefen og meg. 
På slutten av møtet kom vi inn på temaet terapibasseng. Jeg oppfattet da at vi var enige om at den 
beste, og kanskje eneste mulige løsninger, var å få til en ordning i Barentsbadet.  
Jeg ser av henvendelser i saken at det ser ut til å ha vært liten fremdrift i saken. 
  
Dermed retter jeg nå en formell henvendelse i saken. 
  
Jeg ber om at Barentsbadet i samråd med nødvendige aktører avklarer, herunder også rådet for 
funksjonshemmede, avklarer mulighet for å gi et kvalitativt godt tilbud når det gjelder terapibasseng. Jeg 
ber om at saken gjennomgås og at det meldes tilbake på hvilke tiltak - både organisatoriske og 
økonomiske - som må til for å få gjennomført et tilbud til denne målgruppen. Det bes skisseres flere 
aktuelle løsninger, altså en maksimal løsning og minimumsløsning, da med utgangspunkt i hva som er 
gjennomførbart. 
  
Jeg ber om tilbakemelding i saken innen 1. april. 
  
Mvh 
Bente 
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NOTAT – BRUK AV BARENTSBADET TIL KOMMUNAL HELSETJENESTE 
 
Tilrettelegging for spesielle målgrupper 
 
Barentsbadet brukes av skoleelever både fra barne- og ungdomsskolen og fra den 
videregående skole på dagtid. I tillegg har vi inne brukere fra tjenesten for 
funksjonshemmede. På kveldstid har vi i tillegg til ordinært publikum inne leietakere som 
Landforeningen for hjerte- og lungesyke samt Revmatikerforeningen. 
 
Vårt hovedbasseng har en temperatur på rundt 25 varmegrader litt avhenging av pågang på 
publikum. Terapibassenget er satt til 32 grader og boblebadet ligger jevnt på 37 grader. 
Lufttemperaturen er 30 grader. 
 
Etter et brukermøte den 7.januar 2014 ble det enighet om å øke temperaturen i 
terapibassenget til 34 grader og vi har tidligere anslått kostnader her på vel kr. 70.000 årlig 
Terapibassenget inneholder for eksempel vel 135.000 liter vann og krever veldig mye energi 
over lang tid for å øke noen få grader. Totalforbruket av energi på årsbasis ligger i dag på 
omlag kr. 900.000,- for Barentsbadet. 
 
Etter gjennomføring av avtalte tiltak hadde vi den 28.april 2014 et besøk fra brukergruppen 
inne i anlegget hvor de prøvde ut garderober, dusj og basseng. Tilbakemeldingene herfra var 
positive og signalene var videre at Barentsbadet nå dekker de krav og behov til 
terapibasseng som var ytret fra tidligere brukere av terapibasseng ved Helse Finnmark. Det 
vil alltid dukke opp detaljer og tilpasninger avhengig av den enkelte bruker, men foretaket er 
imøtekommen og jobber kontinuerlig med forbedringer  
 
Videre har vi også vurdert kapasiteten på dagtid og ettermiddagene uken igjennom. Etter 
noen år med tilpasning har de fleste skoler blitt flinkere til å utnytte tiden i Barentsbadet 
effektivt, men der er fortsatt forbedringspotensial. Det å tilpasse og akseptere at flere klasser 
og ulike brukergrupper er inne i anlegget samtidig er en nødvendighet for å dekkes 
kapasitetsbehovet.  
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De aller fleste badeanlegg av vår type har blant annet publikumssvømming i lag med 
skolesvømming. En effektiv utnytting av badeanlegget har stor økonomisk betydning for 
kommunal ressursbruk.   
 
Erfaringer fra skoleåret 2013/2014 viser at der ennå er noe kapasitet på dagtid, men spesielt 
er kapasiteten god i tidsrommet fra skolen avslutter til publikumsbading tiltar utover 
ettermiddagene. Med tidlig og god planlegging vil det være fullt mulig å ta i mot både 
enkeltbrukere og større grupper på dagtid og på ettermiddagen. Det viktigste vi ser videre er 
kommunikasjon om tidspunkter, dager og eventuelle reserveringer av garderober og 
basseng 
 
Vi viser videre til timeplan for Barentsbadet slik den var for skoleåret 2013/2014: 
 

Tid Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag fredag 
08.00-
09.00 

 

     
 

Hesseng 
flerbrukssenter 
 
Annenhver uke 

 
 
 
 

Kirkenes 
barneskole 

 
 
 
 

Bjørnevatn 
skole 

 
 

TJBN 

 
Sandnes 

skole 09.00-
10.00 

 
10.00-
11.00 

 
11.00-
12.00 

 

 
Kirkenes 

ungdomsskole 

KVGS 
5 stk.  

12.00-
13.00 

 

Bjørnevatn 
skole 

KVGS 
11 stk. 

KVGS 
5 stk. 

13.00-
14.00 

 

 KVGS 
5 stk. 

14.00-
15.00 

 

   
  

 
 
I tillegg har vi ukentlig 15-20 brukere fra fysioterapitjenesten og tjenesten for 
funksjonshemmede. Elevantallet ligger på vel 14000 besøk i året. 
 
Audun Andersen 
Daglig leder 
Barentshallene Sør-Varanger KF 
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Videre har vi også vurdert kapasiteten på dagtid og ettermiddagene uken igjennom. Etter 
noen år med tilpasning har de fleste skoler blitt flinkere til å utnytte tiden i Barentsbadet 
effektivt, men der er fortsatt forbedringspotensial. Det å tilpasse og akseptere at flere klasser 
og ulike brukergrupper er inne i anlegget samtidig er en nødvendighet for å dekkes 
kapasitetsbehovet.  
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Fra: Audun Andersen 
Sendt: 19. juni 2014 10:58 
Til: Siw-Inger Braathen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
Vedlegg: Notat - kommunal helsetjeneste ved Barentsbadet 190614.doc; Referat 

brukermøte terapibasseng 070114.doc 
 
Hei igjen 
 
Her er litt korrigert notat pluss referatet fra møte med brukergruppen 
 
Etter mitt syn er saken avklart i forhold til tilpasninger 
 
Det som eventuelt må tas stilling til er om det er behov for å kjøpe timer i kommunal regi for grupper og 
om ergo/fysio skal følge behandlingsopplegg  
 
Audun 
 
Fra: Siw-Inger Braathen  
Sendt: 18. juni 2014 13:05 
Til: Audun Andersen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
 
Flott! Når har du ferie? Vi må ta sikte på å få denne saken opp i alle ledd til første kommstyremøtet etter 
ferien. 
 
Siw-Inger 
 
Fra: Audun Andersen  
Sendt: 18. juni 2014 13:04 
Til: Siw-Inger Braathen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
 
Har klart notat fra møtet. Lager en konklusjon her og sender det samtidig  
 
Fra: Siw-Inger Braathen  
Sendt: 18. juni 2014 13:03 
Til: Audun Andersen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
 
Hei! 
Tror det også må lages et notat fra det møtet Barentshallen hadde med brukerne - og lage en konklusjon  
som sier noe om hva en ble enige om - som igjen danner grunnlag for innstilling i saken. 
 
Siw-Inger 
 
Fra: Audun Andersen  
Sendt: 18. juni 2014 13:00 
Til: Siw-Inger Braathen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 

 



 

 
Jeg kan på ny sende et notat om status og de tiltak som er gjort og som kommer (en liten omformulering 
fra sist jeg sendte deg innlegg) 
 
Kommer tidlig i neste uke 
 
Audun 
Fra: Siw-Inger Braathen  
Sendt: 16. juni 2014 12:31 
Til: Audun Andersen 
Emne: SV: SV: terapibasseng 
 
Hei! 
Hva er status pr i dag i saken? 
Jeg skal på ferie fom 03.07. tom 03.08.  
 
Siw-Inger 
 
Fra: Bente Larssen  
Sendt: 13. mai 2014 14:00 
Til: Audun Andersen 
Kopi: Siw-Inger Braathen 
Emne: Fwd: SV: terapibasseng 
 
Hei, 
 
Jeg har akkurat hatt kontakt med Siw-Inger som refererer at du ikke hatt fått noen spørsmål i sak vedr. 
Terapibasseng i rådets møte.  Her er min tidligere henvendelse, og din tilbakemelding.  Nå må saken 
gjøres ferdig, jfr din tilbakemelding av 4. mars.  
Siw-Inger følger opp saken fra vår side. 
 
 
Mvh 
Bente  
 
 
 
Sendt fra min iPad 
 

Videresendt melding: 

Fra: Bente Larssen <Bente.Larssen@sor-varanger.kommune.no 
<mailto:Bente.Larssen@sor-varanger.kommune.no>> 
Dato: 4. mars 2014 12:22:27 CET 
Til: Audun Andersen <Audun.Andersen@sor-varanger.kommune.no 
<mailto:Audun.Andersen@sor-varanger.kommune.no>> 
Emne: SV: terapibasseng 
Veldig bra, takk skal du ha! 

 



 

  
Fra: Audun Andersen  
Sendt: 4. mars 2014 10:11 
Til: Bente Larssen 
Emne: SV: terapibasseng 
 
Hei igjen Bente 
  
Vi har for så vidt hatt fremgang og har allerede hatt et møte med Wikan/Ingebrigtsen hvor vi konkret så 
på løsninger for denne brukergruppen 
  
Kontakter rådet for funksjonshemmede og hører status der før jeg går i gang med å lage et saksfremlegg 
og beskriver tiltak som tenkes iverksatt og til hvilke kostnader 
  
Mvh 
Audun 
  
Fra: Bente Larssen  
Sendt: 4. mars 2014 09:34 
Til: Audun Andersen 
Emne: terapibasseng 
  
Hei Audun, 
  
Jeg viser til det møtet som var før jul mellom foretaket representert med deg og styreleder og SVK ved 
økonomisjefen og meg. 
På slutten av møtet kom vi inn på temaet terapibasseng. Jeg oppfattet da at vi var enige om at den 
beste, og kanskje eneste mulige løsninger, var å få til en ordning i Barentsbadet.  
Jeg ser av henvendelser i saken at det ser ut til å ha vært liten fremdrift i saken. 
  
Dermed retter jeg nå en formell henvendelse i saken. 
  
Jeg ber om at Barentsbadet i samråd med nødvendige aktører avklarer, herunder også rådet for 
funksjonshemmede, avklarer mulighet for å gi et kvalitativt godt tilbud når det gjelder terapibasseng. Jeg 
ber om at saken gjennomgås og at det meldes tilbake på hvilke tiltak - både organisatoriske og 
økonomiske - som må til for å få gjennomført et tilbud til denne målgruppen. Det bes skisseres flere 
aktuelle løsninger, altså en maksimal løsning og minimumsløsning, da med utgangspunkt i hva som er 
gjennomførbart. 
  
Jeg ber om tilbakemelding i saken innen 1. april. 
  
Mvh 
Bente 
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REFERAT – BRUKERMØTE TERAPIBASSENG BARENTSBADET 
 
Gjennomgangen i Barentsbadet ble gjennomført 7.januar 2014 
 
Tilstede: Barentsbadet v/Halle Mikkelborg, Audun Andersen og Nina Danielsen. Bjørg 
Wikan og Svein Ingebrigtsen fra brukergruppen 
  
Bassenget: 
Det enes om at temperatur i terapibassenget settes til 34 grader 
Håndtak i forlengelse av der de i dag slutter (mot babybasseng) 
Håndtak under dagens håndtak fra sofa og mot dypet 
Prekestol for vann, rullestol, krykker/stokker for vann 
Krykkeholdere ved nedgang til bassenget 
Utstyr for trening (dette kan også lag og foreninger bidra med) 
  
Garderober: 
Øke temperatur i damegarderobe, herregarderobe og HC garderobe 
Stoler for avlastning i garderobene evt høyere krakker 
For nevnte gruppe kan avlastningsgarderobene være aktuelle å bruke. Her kan det settes opp 
noen låsbare skap, håndtak på veggen, forheng tvers over rommet. Håndtak på vegg mot dusj 
Knagger lengre ned på veggen 
  
Dusjer: 
Forheng er ønskelig 
Ekstra stol/høy for dusj 
  
Det ble i tillegg snakket om tilgang på fysioterapeut og en ergoterapeut. Dette vil komme 
etterhvert i prosessen. 
  
  
Referat fra møtet vil bli presentert på styremøte til Barentshallene 13.1 og i Rådet for 
likestilling av funksjonshemmede 14.1. 
  
Vi har allerede satt i gang prosessen med å legge til rette slik at alle kan bruke vårt flotte 
Barentsbad 
  
  
Nina Danielsen 
Styreleder Barentshallene 
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